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EDITORIAL

Milí čtenáři!

Léto klepe na dveře a spolu s ním i tábory, 
roverské akce a výpravy. Letošní školní 
rok, který před nás kladl mnohé výzvy, 
se blíží ke konci. Doufám, že vás listování 
Roverským kmenem neomrzí ani v parném 
počasí a že mezi řádky najdete inspiraci 
pro svá letní dobrodružství. 

Jdeme jako skauti proti proudu? Na tuto 
otázku hledala naše redakce odpověď 
v rámci ankety aktuálního čísla. Pokud no-
síte béžový kroj, zalistujte na článek o vodních skautech. Je na nich o hodně 
víc než jen modrá košile. Jestliže vám je letos čerstvě 18 let, nenechte si ujít 
zkušenosti z cestování po Evropě v rámci iniciativy DiscoverEU.

Pokud jste si všimli, že je Kmen ve vašich dlaních o pár gramů těžší, nemýlíte 
se. Kromě obvyklého obsahu jsme vám připravili překvapení v podobě letní 
přílohy! Přesně uprostřed časopisu najdete Roverský pařez, který si můžete 
(opatrně!) vytrhnout a vzít na cestu – na tábor, do lesa, pod modravá nebe-
sa – nebo si s ním třeba ukrátit čekání na latrínu. Děkujeme všem, kteří se 
zapojili do čtenářské výzvy a obohatili Roverský pařez o svoje nápady.

Vám všem přeji mnoho zdaru a krásné léto!
Týna

časopis pro rovery a rangers
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NĚMECKO ZPŘÍSNÍ 
KLIMATICKÝ ZÁKON
Německá vláda schválila nový, ambi-
cioznější plán pro dosažení klimatické 
neutrality do roku 2045, to je o pět let 
dříve, než se původně počítalo. Rea-
govala tak na rozhodnutí německého 
ústavního soudu, který zrušil stáva-
jící zákon o ochraně klimatu. Podle 
verdiktu musí zákonodárci do konce 
příštího roku jasněji de inovat cíle 
pro omezení emisí skleníkových plynů 
po roce 2030. Současný zákon o ochra-
ně klimatu je podle něj nedostateč-
ný a znevýhodňuje příští generace. 
Stížnost podali zástupci ekologických 
organizací včetně Fridays for Future. 
(ČT24) ASTRONAUTI SE NA ZEMI 

VRÁTILI LODÍ OD SPACEX 
Kapsule lodi Crew Dragon 
Resilience společnosti SpaceX 
první květnovou neděli bezpečně 
dopravila na Zemi čtveřici astro-
nautů. Ti strávili téměř půl roku 
na Mezinárodní vesmírné stanici 
(ISS) při první plnohodnotné misi 
vesmírného plavidla vlastněného 
soukromou společností. Přistání 
bylo kvůli špatnému počasí dva-
krát odloženo. (ČTK)

FIKTIVNÍ ASTEROID MĚL DOPADNOUT NA ŠUMAVU 
Centrum pro výzkum objektů v blízkosti Země při NASA simulo-
valo dopad asteroidu na Zemi. Během pětidenního cvičení měli 
experti za úkol na základě omezených informací o blížícím se 
objektu upřesnit místo dopadu a zjistit, zda jsou současné techno-
logie dostatečně vyspělé k řešení tohoto problému. Jak se později 
ukázalo, vesmírné těleso by dopadlo na Šumavu. Experti při této 
práci dospěli k závěru, že časový odstup šesti měsíců nestačí 
na přípravu vesmírného plavidla, které by do asteroidu narazilo. 
(ČT24)

CO OTŘÁSÁ (SKAUTSKÝM) SVĚTEM ZE SVĚTA
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CÍRKEVNÍ OSLAVA SE 
PROMĚNILA V NÁRODNÍ 
TRAGÉDII
Následkem kolapsu části tribuny 
během církevního obřadu 
v Izraeli zemřelo 45 lidí, dalších 
sto účastníků se zranilo. Oslavy 
na počest starověkého rabína se 
konaly 29. dubna na úpatí hory 
Meron blízko libanonských hra-
nic, jedná se o jedno z nejdůleži-
tějších poutních míst židovského 
státu. Oslavy byly největší akcí 
od začátku epidemie covidu-19, 
obřadu se zúčastnilo okolo sto 
tisíc poutníků. Izraeli kondolovali 
světoví státníci včetně americ-
kého prezidenta Joa Bidena. 
(Seznam Zprávy)

AMERIČTÍ VOJÁCI OPUSTÍ AFGHÁNISTÁN 
AŽ V ZÁŘÍ 
Administrativa amerického prezidenta Joa Bidena rozhod-
la o prodloužení lhůty stáhnutí amerických vojenských 
jednotek z Afghánistánu. Původní prvomájové datum změnili 
na 11. září tohoto roku, kdy si bude Amerika připomínat dva-
cet let od teroristického útoku hnutí Al-Káida na New York 
a Washington. (iDNES.cz)

MICROSOFT POMŮŽE NIGÉRII 
S DIGITALIZACÍ 
Prezident Microsoftu Brad Smith 
podepsal s nigerijskou vládou smlouvu 
o spolupráci na urychlení digitální trans-
formace země. Smith plánuje poskytnout 
1 700 školitelů v oblasti digitálních 
technologií, aby v následujících třech 
letech pomohli vytvořit až třicet tisíc 
pracovních míst. Microsoft chce s tamní 
vládou spolupracovat na digitalizaci stát-
ní správy a v boji proti korupci. (BBC)
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CO OTŘÁSÁ (SKAUTSKÝM) SVĚTEM Z HNUTÍ

SKAUTI SPOUŠTÍ PROGRAM 
ZPÁTKY VE ŠKOLE 

Česko – Koronavirus vytvořil ve školství 
výjimečnou situaci a návrat žáků a učitelů zpět 
do škol je pro obě strany velkou zkouškou. 
Skauti se proto rozhodli podat pomocnou ruku 
skrze program Zpátky ve škole, sdílením svých 
zkušeností s prací ve skupině a s budováním 
vzájemných vztahů. Samotný projekt bude 
probíhat od 17. května do 25. června ve všed-
ní dny. Mohou se do něj zapojit především 
bývalí skauti a skautky, ale i dobrovolníci z řad 
veřejnosti. Aktivní vedoucí by se měli věnovat 
činnosti se skauty.

Cílem bude vytvoření aktivit vždy pro jednu 
konkrétní třídu. Dobrovolníci se na konkrétní 
pozice mohou hlásit prostřednictvím 
formuláře na stránkách Skautské křižovatky. 
Projekt spolupracuje se Skautským 
institutem, který se bude o lektory starat. 
(Skautská křižovatka)

INTERCAMP 2021 
PROBĚHNE ONLINE

Svět – Letošní ročník Intercampu proběh-
ne online formou, poprvé za svou více než 
padesátiletou historii. Loňský ročník byl kvůli 
epidemiologické situaci zrušen a tento rok se 
ze stejného důvodu rovněž neuskuteční v běž-
né podobě. Nizozemský Intercamp tým však 
již minulý rok připravil pro své členy náhradní 
online program a nyní s pomocí Francouz-
ského týmu dokázal program rozšířit i pro 
skauty a skautky z ostatních zemí Intercamp 
 Committee. Účastnický poplatek pro tento rok 
je 25 euro. (Skautská křižovatka)

SKAUTI SE SEŠLI U MOHYLY 
POPRAVENÝCH JUNÁKŮ

Ivančena – Skauti a skautky z Čech i zahraničí 
zamířili 25. dubna k pietní mohyle Ivančena. 
Tento pomník připomíná tragický osud slez-
ských skautů, kteří pomáhali za druhé světové 
války partyzánům. Těsně před koncem války 
gestapo zatklo osmdesát pět skautů, které 
následně mučilo a osmnáct z nich popravilo. 
Jako projev úcty začali na Ivančeně lidé klást 
kameny a roku 1946 vyrostla na místě kamen-
ná mohyla. Od té doby chodí skauti každoročně 
sobotu před dnem sv. Jiří k mohyle uctít památ-
ku popravených bratrů. (Česká televize)

SKAUTSKÁ TELEFONNÍ SÍŤ OPĚT 
PŘIJÍMÁ NOVÁ ČÍSLA

Česko – Pro každého dospělého registrovaného 
člena se znovu otevírá možnost získat službu 
Skautské telefonní sítě (STS). Jedná se o členský 
bene it, který zároveň zajišťuje činovníkům 
podporu pro efektivní organizování skautské 
činnosti. STS má cenově výhodnou nabídku slu-
žeb telefonního operátora. Mimoto nabízí také 
volání a nově i zasílání SMS zpráv mezi členy 
STS zdarma. (Skautská křižovatka)
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PROBĚHL 5. ROČNÍK 
SKAUTSKÉHO BORCE

Česko – Již po páté se i navzdory koronavirové 
pandemii uskutečnila roverská výzva inspiro-
vaná Foglarovým Modrým životem, Skautský 
Borec. Letos byla výzva laděna do rytířské 
tématiky a za stanovený počet bodů jste získá-
vali vyšší hodnost. Každý začínal jako poddaný 
a mohl se vypracovat až na císaře. Mimo titulů 
bylo možné získat i ocenění za dosažení stano-
veného počtu bodů v jednotlivých kategoriích. 
Výzva trvala celkem 8 týdnů, od 1. března 
do 25. dubna, a přihlásilo se do ní 700 skautů 
a skautek. (borec.skauting.cz)

SKAUTI POMOHLI S ÚPRAVOU 
PIETNÍHO MÍSTA OBĚTÍ 
KORONAVIRU

Česko – Ve středu 7. dubna skauti a skautky 
pomohli s úpravou Staroměstského náměstí, 
kde se nacházely nakreslené kříže, připomína-
jící oběti koronaviru. Odklidili zvadlé květiny 
a zachovalé smuteční artefakty shromáždili 
na jedno místo, kam mohou lidé nadále chodit 
uctít památku zemřelých. Zprvu se jednalo 
o protivládní protest iniciovaný hnutím Milion 
chvilek, kdy dobrovolníci na Staroměstském 
náměstí nakreslili křídou kříže, symbolizující 
více než 25 tisíc obětí koronavirové pandemie. 
Kříže měly na Staroměstském náměstí setrvat 
pouze jeden den, avšak na základě iniciativy 
vedení hlavního města Prahy a po domluvě 
s hnutím Milion chvilek, zůstanou prozatím 
zachovány. (Deník.cz)

ZEMŘEL IVAN MILOŠ HAVEL, 
SPOLUZAKLADATEL SKAUTSKÉ 
NADACE JAROSLAVA FOGLARA

Česko – Ve věku 82 let zemřel 26. dubna 
Ivan Miloš Havel, uznávaný vědec a bratr 
bývalého českého prezidenta Václava Havla, 
se kterým se podílel na založení Občanské-
ho fóra. Ivan Havel, skautskou přezdívkou 
Puzuk, patřil také mezi ty, kteří se zasloužili 
o založení Skautské nadace Jaroslava Foglara. 
( České  noviny)

VYŠLA NOVÁ PUBLIKACE KNIHY 
LESNÍ MOUDROSTI

Česko – V průběhu května vyšla nová publi-
kace Ernesta Thompsona Setona „Personální 
bibliogra ie neperiodických publikací v češti-
ně“. Kniha obsahuje přehled všech Setonových 
děl, která byla přeložena do češtiny. Autoři 
František Kožíšek – Biminiji a Vladislav Raš-
ka – Allah původně plánovali vydat knihu již 
v srpnu minulého roku k 160. výročí narození 
E. T. Setona, avšak při přípravě objevili mnoho 
děl, která museli zpracovat, a tak byla kniha 
publikována až letos. Bibliogra ie, která vychá-
zí ve vydavatelství Ligy lesní moudrosti jako 
18. svazek LES, je k zakoupení od 31. května 
a je rovněž veřejně dostupná v elektronické 
podobě. (Skautská křižovatka)
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ANKETA: JAK JDOU SKAUTI PROTI PROUDU?

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Měli bychom jít s davem, nebo se máme odlišovat? Může být žití podle skautského 
zákona kontraproduktivní? Jsme outsideři? O názor, zda je dobré jít proti proudu, 
a s jakými problémy se skauti setkávají při kontaktu s veřejností, se podělili 
tři respondenti.

TEREZA ŠÍDOVÁ – TERKA

1. skautský oddíl Višňová, 
středisko Hiawatha Pří-
bram, 32 let. Ráda sportuje, 
dlouhodobě spolupracuje 
se Sportovním klubem 
vozíčkářů Praha. Mezi její 
další koníčky patří také 
hudba a znakový jazyk. 

Je dobré jít proti proudu?
„Nebuď IN, buď OUT, nebuď skin, buď skaut,“ toto 
heslo se u nás v oddíle objevilo po nějaké veselé hře, 
a protože jsme měly v družině rády humor, bylo tref-
né. Jít proti proudu je podle mě v pořádku. Pokaždé, 
když jsem sama sebou, je mi dobře. 

Kdy jsi ve jménu skautingu jednala tak, že jsi vyč-
nívala nad ostatní? Jak ses cítila?
Nikdy jsem nešla pro pomoc daleko. Ráda pomáhám, 
když je to třeba. Například, když potkám na ulici 
v Praze nevidomého nebo vozíčkáře, který se nemůže 
dostat přes obrubník, nabídnu pomoc. To je dle mého 
nadstandard v rámci společnosti, ačkoliv by mělo jít 
o normální reakci všech.

Jak jdeš ty konkrétně jako rangers proti proudu?
Dnes už se věnuji skautingu spíše okrajově, ale ná-
zory a pravidla, která mi vštípil, dodržuji dál. Chovat 
se k ostatním tak, jak chci, aby se ostatní chovali 
ke mně. Každý člověk je roven druhému člověku.

Nepřijímala tě někdy veřejnost proto, že jsi skautka?
Nepřijímána kvůli skautingu jsem byla především 
na střední škole. Tam se nenosilo být skautem, chodit 
v sobotu do lesa na výpravy, v týdnu na schůzky. Ne-
přijímali mě spolužáci, protože jsem nebyla na pár-
ty, takže jsem se svým způsobem bavila se všemi 
a se mnou nikdo.

JANA PRACNÁ – JANKA, LIŠTIČKA, LIŠKA

23. koedukovaný oddíl 
Lvíčata Štěpánov, středis-
ko J. E. Kosiny Olomouc 
a Skautská ochranná služba, 
27 let. Jejími koníčky jsou 
turistika, sociální činnost, 
fotografování, malování 
a kynologie.

Je dobré jít proti proudu?
Je přirozené jít s davem. Většina lidí se nechává prou-
dem strhávat, protože cítí jistotu. Zbavují se tak zod-
povědnosti a zachovávají si čistou hlavu. Někteří mají 
pocit, že když jdou s většinou, jsou přijímáni lépe. Dle 
mého názoru je však dobré být součástí proudu, ale 
mít svůj názor a zachovat si svoji osobnost.

Kdy jsi ve jménu skautingu jednala tak, že jsi vyč-
nívala nad ostatní? Jak ses cítila?
Zažila jsem více situací. Vzpomínám si třeba na zážitek 
na střední škole, kdy jsem jela hned ze školy na puťák. 

TÉMA SONDA
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Spolužačky mě nechápaly, dělaly si srandu a ptaly se 
na různé otázky: „Na co máš tak velký batoh? To jako 
budeš spát venku? A fakt půjdete 90 kilometrů?“

Na chvíli jsem se zamyslela, zda jsem normální já, 
nebo mé spolužačky. Ne vždy to bylo pro mě snadné. 
Snažila jsem se jít příkladem všem lidem a neznalým 
skauting přiblížit svým chováním, vyprávěním či 
zapojením do skautského hnutí.

Jak jdeš ty konkrétně jako rangers proti proudu?
Jsem trpělivá a dávám šanci všem. Věřím, že všich-
ni si zaslouží příležitost. Bavím se s různými lidmi 
a nemám vůči nim předsudky, ať se jedná o Romy, 
cizince, nevidomé či sluchově postižené. Všichni jsme 
si rovni. Soudím lidi podle jejich činů.

Nepřijímala tě někdy společnost proto, že jsi 
skautka? 
S touto situací jsem se setkávala nepřímo ve škole, 
když jsem tam ještě studovala. Do skautingu jsem 
přišla později, a tak jsem nezažila stud, který měly 
některé moje svěřené děti. Jednalo se například 
o svátek svatého Jiří, kdy se někteří styděli jít v kroji 
do školy. Snažila jsem se jít dětem příkladem a ukázat 
jim, že se nemají za co stydět.

ZDENĚK KŮS – OHNIVEC

Koedukovaný 1. oddíl Med-
vědi v Kašperských Horách, 
28 let. Truhlář se zájmem 
o historii a architekturu. 
Jeho dalšími koníčky jsou 
toulky po Šumavě, Skan-
dinávii a Alpách, jachting, 
airsoft a rekonstrukce 
historických bitev.

Je dobré jít proti proudu?
Mít svou vlastní cestu v rámci mezí tvoří osobitost 
daného člověka nebo oddílu. O skupině se více mluví, 

ale mám pocit, že není tolik přijímaná konzervativ-
nějším proudem.

Jinými slovy, pokud jde člověk mimo proud a dodr-
ží základní slušnost a poctivost, mám pocit, že to 
vytvoří osobitost. Člověk pak není tak univerzálně 
stejný. 

Ovšem pokud jde někdo proti proudu, čelí kritice 
z řad konzervativních skautů.

Kdy jsi ve jménu skautingu jednal tak, že jsi vyční-
val nad ostatní? Jak ses cítil?
V hlášence tábora jsem jednou uvedl, že část táboro-
vého vybavení je v soukromém vlastnictví, a vznikl 
z toho velký problém. Jednalo se o nádobí našeho 
bývalého vedoucího, který většinu života sloužil jako 
voják z povolání a během rušení kasáren získal legál-
ní cestou toto vybavení.

Vzbudilo to ve mně zklamání z toho, že pravdomluv-
nost je někdy nežádoucí a může vytvořit lidem kolem 
mě problémy. Vím, že oddíl není právnická osoba 
a nemůže mít „své“ vybavení. Reakce vedení středis-
ka mi připadala vůči mně trochu hrubá.

Jak jdeš ty konkrétně jako rover proti proudu?
Hledám své cesty a možnosti, nemám rád byrokracii, 
s oblibou experimentuji s programem, jsem otevřený, 
avšak někdy dost přísný a konzervativní, tyto věci se 
u mě střídají a vytvářejí kontrast. Mám často přeh-
nané ambice. Mění se mi dlouhodobé cíle podle toho, 
jestli se mi daří nebo ne. Mívám občas opačné názory 
jenom proto, abych byl svůj a zkoušel své pohledy. 
Jak jsem starší, ohlížím se více na druhé, protože vím, 
že se svět netočí jenom kolem mě.

Nepřijímala tě někdy společnost proto, že jsi 
skaut?
To se mi za devatenáct let aktivního skautingu nesta-
lo. Ve svém prostředí maloměsta na Šumavě a okol-
ních obcí, kde je místní život provázaný, mám naopak 
značné uznání. ¶
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VODNÍ SKAUTING: SEZNAMTE SE!

AUTORKA TEREZA HRUBEŠOVÁ

Máš mezi vodními skauty plno kamarádů, nebo pouze tušíš, že existují, ale jinak jsou 
pro tebe velkou neznámou? V tomto článku se seznámíš se stručnou historií vodního 
skautingu, jeho fungováním a rituály. Čti dál a uvidíš, kolik toho (ne)víš. 

DÍKY NEOBYČEJNÉMU ZÁŽITKU

Je všeobecně známo, že Robert Baden-Powell nabídl 
britským chlapcům hru, která se brzy rozrostla 
v celosvětové hnutí – skauting. Když bylo Rober-
tovi patnáct let, plavil se společně se svými bratry 
 Waringtonem a Georgem na rozkládací kánoi po ře-
kách Temže, Severn a Wye. Jednalo se o vodní puťák, 
na který B-P vzpomínal s láskou v srdci, ale také 
(a to především) se zde naučil, jak si pomoci v obtí-
žích a zjistil, že vodáctví může velmi silně formovat 
charakter člověka.

Tato vzpomínka vedla zakladatele skautingu k využití 
člunu k výcviku na prvním skautském táboře na os-
trově Brownsea. Na vodácký program myslel i při 
psaní knihy Skauting pro chlapce (Scouting for Boys), 
když požádal o spolupráci svého staršího bratra 
Waringtona, zkušeného jachtaře a v té době význam-
ného diplomata ve službách admirality. Vedle oddílů 
pěších skautů tak začaly spontánně vznikat i oddíly 
námořních skautů. Přičemž první vodáckou příručku 
Sea Scouting and Seamanship for Boys napsal právě 
Warington Baden-Powell v roce 1912.

PŘES MOŘE AŽ DO ČESKÉ KOTLINY

Josef Rössler-Ořovský, zakladatel českého vodního 
skautingu, se v roce 1912 seznámil na olympijských 
hrách se švédskými vodními skauty a začal u nás 
nadšeně vodní skauting propagovat. Vodácký výcvik 
zavedl nejprve mezi dorostenci v Českém Yacht 

Klubu a Svazu kanoistů Republiky československé. 
Později se mu začala věnovat i instruktorská družina 
Bobrů z 2. pražského oddílu. Bobři se stali první 
družinou, jež zařadila systematický vodácký výcvik 
do programu skautské činnosti. 

TĚŽKÉ ROKY A NEUSTÁLÝ BOJ

Skautské hnutí, ať už se jednalo o vodní či suchozem-
ské oddíly, nemělo činnost v průběhu minulých let 
jednoduchou. V několika cyklech docházelo k na-
růstání členů a nabývání organizace na důležitosti 
a následně k jejímu úplnému zakázání. 

V roce 1919 vodní skauti v čele s Josefem Rösslerem-
-Ořovským vytvořili Hlavní stan vodních skautů, poz-
ději Hlavní kapitanát vodních skautů. Koncem 30. let 
došlo k významějšímu rozvoji vodního skautingu. 
Vznikaly nové oddíly nejen v Praze, ale také jinde 
v republice. Po rozbití Československa a okupaci čes-
kých zemí nacistickým Německem došlo roku 1940 
k prvnímu zákazu Junáka a tím také vodních skautů. 

Roku 1945 došlo k obnově Junáka a byl opět 
zformován Hlavní stan vodních skautů, který začal 
vydávat první pravidelný časopis pro vodní skauty – 
týdeník Pošta HKVS, dnešní Kapitánská pošta, 
ze které lze čerpat například inspiraci pro vodácký 
program. HKVS také vydává doplněk skautských 
časopisů Skaut a Světýlko – přílohu Mod/kré 
stránky. Roku 1946 se uskutečnila první lesní škola 
a první sraz vodních skautů. Obojí se koná dodnes, 
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přičemž srazy jsou nyní ve formě víkendových 
vzdělávacích kurzů a jezdí na ně většina vodáckých 
vedoucích a roverů od 15 let. Srazy jsou vhodné 
i pro pěší skauty.

VODNÍ SKAUT JE PŘEDEVŠÍM SKAUT

Vodní skauting je po celém světě založen na naplňo-
vání skautské metody prostřednictvím vodáckých 
aktivit. „Vodní skauti samozřejmě mají náplň schů-
zek orientovanou více na řeku, rybník nebo přehra-
du, kde trénují pádlování, užívají vodních radovánek 
na pramicích či kánoích. Tam chytáme vítr do našich 
plachet. Ale i mnoho dalších aktivit nám není cizích, 
příkladem může být horolezectví, pěší túry, běžky 
nebo cyklistika,“ sdílí Štika, kapitánka oddílu vod-
ních skautů, kteří pod suchozemským střediskem 
v Pardubicích.

Stejně jako český zakladatel vodního skautingu Josef 
Rössler-Ořovský, tak i další významní představitelé 
(například prof. Ludvík Šimek nebo prof. Albert 
Dutka) se na vodní skauting dívali jako na formu 
skautingu a razili zásadu, že „vodní skaut je skaut 
vodní“. Lze tedy říci, že vodácké aktivity provozuje 
mnoho skautských oddílů, ale oddíly vodních skautů 
je dělají soustavně.

V ČR PONĚKUD NETRADIČNĚ

Základ Sea Scoutingu je společný pro všechny. Jeho 
konkrétní podoba ale závisí především na geogra ic-
ké poloze dané země. Většina zemí si vodní skauting 
bez moře dokáže představit jen stěží, proto je v ČR 
poměrně netradiční.

Vodní sporty se u nás mohou realizovat na husté 
říční síti, soustavě rybníků či přehradách. Hlavní 
vodáckou činností je tedy v Česku kanoistika a vodní 
turistika. V posledních desetiletích se do velké obliby 
dostává také jachting. 

V současné době je v organizaci Junák – český skaut, 
z.s. registrováno asi 3 500 vodních skautů, sdruže-
ných přibližně ve 160 oddílech a 30 přístavech. Tvoří 
tak 7 % členů Junáka. Díky malému počtu mezi sebou 
udržují blízké osobní kontakty. 

KDE VODNÍ SKAUTY URČITĚ POTKÁŠ

Roku 1994 proběhlo první celostátní setkání vodních 
skautů „Navigamus“, kterého se zúčastnilo zhruba 
800 účastníků. Od té doby se koná jednou za 3 roky. 
Jeho námětem je vždy nějaká významná historická 
námořní událost. 

Mezi další důležité akce, které si vodáci pořádají sami, 
patří závody: Závod Napříč Prahou – přes tři jezy 
a SKARE. Na svátek svatého Václava probíhající Závod 
Napříč Prahou má mnohaletou tradicí. Posádky 
projíždějí přímo středem hlavního města. Na trase 
překonávají tři pražské jezy, které se otevírají jednou 
ročně právě u příležitosti tohoto závodu. 

Na jaře (letos snad na podzim) se vodní skauti 
setkávají na SKAutské REgatě. První regata se konala 
v rámci Navigamu. Jedná se o závod oplachtěných 
pramic s takeláží ,,scout“ v různých věkových 
kategoriích. 

TRADIČNÍ VOZIDLO

Po mnohém zkoušení a tápání se zrodila pramice 
s kormidlem. Jedná se o loď s pěti- až sedmičlennou 
posádkou, která výborně vyhovuje potřebám skaut-
ského družinového systému, při kterém se posádka 
skautů řídí samostatně, bez účasti dospělého, a musí 
tedy táhnout za jeden provaz. Během let prodělala 
pramice hodně změn. S moderními materiály se 
otevřely nové možnosti a tak vznikla třídová loď 
vodních skautů P550. Výrobu těchto lodí zajišťuje 
Kapitanát vodních skautů. Lze ji objednat přibližně 
za 35 000 korun.
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VODÁCKÉ TRADICE A RITUÁLY

Každý správný oddíl, družina či středisko má rituály, 
kterými upevňuje vzájemnou soudržnost. „Kromě 
klasických skautských rituálů máme i nějaké vlastní, 
speciální. Vodácká romantika je všudypřítomná, ať už 
se jedná o tematické vyzdobení klubovny, zaměření 
etapových her námořnickým směrem, nebo oddílová 
trička,“ zmiňuje Štika. „K našim tradičním oddílovým 
rituálům patří jednoznačně Odemykání a Zamykání 
řek,“ doplňuje kapitánka pardubického vodáckého 
oddílu Bílý del ín.

Odemykání a Zamykání

Vodní skauti většinou plují po našich vodách od roz-
mrznutí do zámrazu. Na jaře a na podzim se proto 
symbolicky velkým klíčem odemyká a zamyká voda. 
„Odemykání se děje hnedle z kraje dubna na řece 
Chrudimce v Chrudimi, za veselky, hraní vodácké 
kapely, tance a hlavně příchodu vodníka Čochtana. 
Proběhne křest vodáckého vybavení, poté křest no-
vých háčků a pak vodník odemkne řeku třemi západy. 
Potom už skauti i ostatní vodácká veřejnost nasedá 
do lodí a vyrážíme do Pardubic po řece,“ sděluje 
Štika. „Zamykání řeky je romantická záležitost kona-
jící se na Opatovickém kanále na podzim, většinou 
v říjnu,“ doplňuje (vedoucí pardubického vodního 
oddílu Bílý del ín). 

Zimní období vodáci využívají nejen k plnění su-
chozemských součástí stezky, ale také k uskladnění, 
opravě či údržbě lodí. Některé oddíly ovšem sjíždí 
řeky i v zimě. Napříkad Štika z pardubického oddílu 

Bílý del ín prozrazuje, že ,,sjet nějakou divočejší řeku 
v lednu či únoru je mnohem zajímavější než letní 
splutí, protože tam nejsou lidi, příroda mlčí, vlnky 
šplouchají a co víc, je dostatek vody, což se v létě 
často nedá říct“.

Střežené tajemství

Silnou vodáckou tradicí je křest nováčků vycházející 
ze starého námořnického zvyku rovníkového křtu. 
Na konci plavby nebo v polovině tábora (na pomy-
slném rovníku) připlouvá Neptun se svou družinou, 
v níž bývá lodní felčar, kuchař, mořská panna a někdy 
i mořský čert a přijímá do své říše nováčky. Podoba 
samotného rituálu se liší podle různých tradic jed-
notlivých oddílů. Nejčastěji Neptun přijímá sym-
bolicky oholené (šlehačkou), nakrmené (například 
včerejším porridgem s kečupem a medem) a vyléče-
né (směsí hořčice a tvarohu) nováčky křtem, neboli 
vhozením do rybníka či tůně. Přijatí nováčci obdrží 
glejt, nebo je jejich jméno s datem křtu zaznamenáno 
na oddílový památeční předmět, například na stuhu 
na kormidle.

Co to zvoní?

K úplnému vybavení vodáckého tábora nesmí chybět 
lodní zvon. Buď je zavěšen u stožáru, nebo na sa-
mostatné zvoničce. „Zvonem buď svoláváme, nebo 
se jím hlásí změna programu (programové bloky 
máme časově natvrdo dané už x let). Den se začíná 
osmi údery na zvon a končí jedním úderem,“ zmiňuje 
Kucík, z přístavu Poutníci v Kolíně.

HKVS – Hlavní kapitanát vodních skautů 

Kapitanát vodních skautů je zvláštní jednotka s právní subjektivitou zřízená Náčelnictvem Junáka. Zajišťuje 

materiální a technické zázemí (nejen) pro vodácké oddíly, je garantem vodáckého vzdělávání a vodáckých 

celostátních akcí a zajišťuje metodickou podporu pro vedení vodáckých oddílů.
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Poslední plavba

Poslední plavba je výlučně oddílová akce Pardu-
bického vodního oddílu. „Časově se koná po Zamy-
kání Opatovického kanálu, většinou první víkend 
v listopadu, přímo na řece u nás za klubovnou. 
Děti mají za úkol si vytvořit lodičky z přírodních 
materiálů a umístit na ně svíčku. Vyrábíme i plovou-
cí lampiony z voskového papíru. Poté okolo šesté 
hodiny večer vyrazíme na řeku, potmě, v tichosti. 
Kapitán oddílu zhodnotí oddílovou činnost za rok 
a poděkuje vedoucím i dětem. Pak vypouštíme 
lodičky se svíčkou po řece, necháváme se nést prou-
dem a jen v tichosti rozjímáme,“ svěřuje se Štika. 
Mnoho oddílů má podobnou tradici, ač se různí 
pojmenováním – Benátská noc, Poslední plavba, 
 Lampiónová plavba.

NĚKOLIK POSLEDNÍCH SLOV

Díky historickým i geogra ickým podmínkám je 
vodní skauting velmi rozmanitý. I když se v mno-
hém liší, něco vodní skauty přece jen spojuje – láska 
k vodě, vodním sportům a vodácké a námořnické 
romantice.

Vodní skauting dnes existuje v desítkách zemí 
na všech kontinentech s výjimkou Antarktidy. 
Mezi nejpočetnější patří organizace skautů v USA 
(15 000), Holandsku a Velké Británii. Velké organi-
zace jsou také ve skandinávských zemích, Finsku 
a Švédsku. A tři a půl tisíce českých vodních skautů 
registrovaných ve zhruba 160 oddílech tak patří 
spíše na přední příčky světového žebříčku. 

Podle Štičina názoru není důležité odlišovat 
vodní skauting od klasického skautingu. „Všichni 
jsme skauti a máme stejné pilíře i morální hodnoty 
zakotvené ve stejném zákoně i hesle. Jediné, co se 
liší, je náplň schůzek, oddílových výprav a barva 
krojové košile,“ potvrzuje vedoucí vodáckého 
oddílu. ¶

Vodácký slovníček

přístav = středisko

kapitán = vůdce

družina = posádka

kormidelník = rádce

bort = bok lodi (této části kánoe se rádi chytají začá-

tečníci, díky čemuž se rychle cvaknou)

singl/singlovka = kánoe pro jednu osobu

debl = kánoe pro dvě osoby

háček = člen posádky, který sedí vpředu v lodi. Je 

podřízen kormidelníkovi a také víc dře

kormidelník/zadák = nejdůležitější člen posádky. 

Řídí loď a rozhoduje o práci háčka

kontra = zpětný záběr pádlem (záběr vzad)

přitáhnout = záběr pádlem směrem k boku lodi 

za účelem rychlého natočení přídě nebo zádě.

odlomit = opak přitažení, tedy záběr směrem 

od lodi

kýl = páteř kostry plavidla, k níž se připojují příčná 

žebra

eskymák = používá se na uzavřených lodích 

po cvaknutí k obrácení lodě včetně posádky zpět 

hlavou vzhůru

porculán = člen posádky, který sedí uprostřed 

kánoe. Většinou se jedná o malé dítě, které ještě 

neudrží pádlo

loďák = vodotěsný pytel z pogumované tkaniny 

sloužící k přepravě vodákovy bagáže

barel/konev = plastová nádoba se šroubovacím uzá-

věrem, která slouží ke stejnému účelu jako loďák

cvaknout se/udělat se = obrátit loď dnem vzhůru, 

tedy vodáky hlavou dolů

volej = úplně stojatá voda v řece

zabalák = kudrnatá vlna, postrach otevřených lodí. 

Vyskytuje se v silnějších peřejích, nebo na konci 

šlajsen

vracák = zpětný proud, vzniká za překážkou v řece

vývar/vývařiště = nebezpečné místo pod jezem, 

kde se voda vybíjí ze své energie, kterou nabrala 

po překonání jezu
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Odborky mohou rozvíjet děti i dospělé

Sloupkořadí

ROVERING
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ODBORKY MOHOU ROZVÍJET DĚTI I DOSPĚLÉ. 
PANDŮV PŘÍBĚH JE TOHO DŮKAZEM

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Odborky jsou skvělým nástrojem pro seberozvoj. Od roku 2017 je mohou plnit i dospělí. 
Jak na to? Inspirací může být příběh Lukáše Matějka – Pandy, plnoletého člena odborkového 
týmu a vášnivého sběratele odborek.

L ukáš, devatenáctiletý student Katolického gym-
názia v Třebíči, začal skautovat ve druhé třídě, 
a tak si přišívání krojových nášivek za splněné 

zkoušky mohl užít už jako vlče. „Naši vedoucí kladli 
velký důraz na seberozvoj prostřednictvím bodová-
ní, stezek a odborek. Čím víc jich někdo získal, tím 
větší borec byl v očích ostatních. A tak se ze mě stal 
lovec vlčků,“ vzpomíná na soutěživé prostředí oddílu 
 Panda, jehož přezdívka vznikla podle plyšáka, které-
ho si přivezl na první tábor.

A protože si z vlčáckých let získal návyk, ve skaut-
ském věku nepolevil, i když se forma jeho motivace 
změnila. „Po přestupu do skautského oddílu jsem si 
uvědomil, že se díky odborkám mohu zlepšovat v nej-
různějších koníčcích. A tak jsem se rozhodl v  plnění 
výzev pokračovat dál a dál,“ vypráví Lukáš.

Každá odborka představuje novou výzvu, Pandovi 
dal nejvíc zabrat Vodák/Vodačka. „Nějaké zkušenos-
ti ze sjíždění řeky jsem už měl, ale pro získání této 
nášivky bylo nutné se toho ještě spoustu naučit. 
Věděl jsem však, proč to dělám, a tak i práci na této 
zkoušce jsem si dokázal užít,“ vypráví sběratel 
odborek, jehož kroj aktuálně zdobí šestnáct kula-
tých nášivek.

Jako jeden z mála má ocenění Lví skaut a Mladý 
bobr. „Na ně jsem nejvíce hrdý, jejich plnění mě stálo 
největší množství času a sil. Pro získání Lvího skauta 
se člověk musí posunout v několika oblastech, zlepšit 
se v plánování času, řešení problémů, práci s infor-

macemi. Podmínky obou ocenění byly aktualizovány, 
aby je skauti mohli získat i s novými odborkami,“ 
přibližuje jejich držitel. 

Panda se díky odborným zkouškám naučil spoustu 
věcí, například rozeznávat druhy mraků nebo pádlo-
vat. Vedle toho se zdokonalil i v řadě komplexnějších 
dovedností, jako je plánování, odpovědnost nebo 
kritické myšlení. „Je to skvělý nástroj pro seberozvoj. 
Člověk se už od dětství posouvá v oblastech jemu 
blízkých,“ myslí si Lví skaut.

Lukáš se nyní v roli zástupce vedoucího oddílu snaží 
skauty vést k získávání odborných zkoušek. Vždy 
vymyslí nějaký program, díky kterému je možné 
plnit vybrané úkoly odborek. Sám ale taky nelení. 
Jde svým svěřencům příkladem a odborné zkoušky 
pořád plní. Od roku 2017 jsou totiž přizpůsobené 
i pro dospělé členy Junáka. 

Podle Pandy má plnění odborných zkoušek i v do-
spělosti své kouzlo a přínosy. „Odborky nám můžou 
nabídnout nové pohledy na daný obor, který nás zají-
má nebo je nám naopak neznámý. V tom případě nás 
odborná zkouška daným oborem bezpečně provede 
a ukáže zajímavosti. Úkoly v rámci jedné odborky 
mají různou obtížnost, lze je snadno přetavit ve vý-
zvu,“ popisuje.

Dospělí mají na své nášivce tři stehy zvané zářezy, 
které jsou vyšité bílou nití. Mladší skautky a skauti 
mají jeden, starší členové dva. „Pokud jste danou 

ROVERING PŘÍBĚH
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zkoušku v minulosti již dokončili, například jako mladší skaut 
či skautka, a chcete ji na kroji stále nosit, je třeba tuto odborku 
aktualizovat. To znamená, že se podíváte na zmíněnou stránku 
a splníte dalších několik bodů. Teprve poté si můžete přišít 
druhý nebo třetí zářez,“ přibližuje Lukáš. 

Odborné zkoušky může plnit jednotlivec i celý roverský kmen. 
Aktivity z odborek lze provádět i v kontextu projektů, které 
mají větší přesah do společnosti. 

Právě pečlivý výběr patrona/patronky odborky je podle Luká-
še klíčový. Ti zájemce podporují ve skládání odborné zkoušky, 
pomáhají jim s vytvořením konkrétních podmínek při plnění 
úkolů, usměrňují jejich cestu vybraným oborem a re lektují 
s nimi nově nabyté zkušenosti. Patronem může být někdo, kdo 
dané problematice rozumí – ať už je to kamarád, trenér, učitel, 
rodinný příslušník nebo kdokoli jiný zasvěcený. Anebo někdo, 
kdo už má odborku hotovou. 

Skautské odborné zkoušky a vše, co s nimi souvisí, má na sta-
rosti speciální tým, který vznikl asi před deseti lety. Lukáš se 
do něj dostal loni na jaře díky vymýšlení nových vědeckých 
odborek. S Johanou Vašinovou – HoHo připravili odborné 
zkoušky Matematik/Matematička, Fyzik/Fyzička a Chemik/
Chemička. Ty jsou ve výrobním procesu a co nevidět se objeví 
mezi ostatními.

Přestože se můžou prostřednictvím odborek rozvíjet už něko-
lik let všichni skauti, v představách mnohých jsou pořád spoje-
né s dětským věkem. „Dospělí by se rozhodně neměli za plnění 
odborek stydět. Není to žádná hanba, ale naopak známka, že 
sám na sobě chci pracovat a posouvat se. A to je chvályhodné,“ 
vysvětluje Panda důvody, proč by měli i ti, co už jsou dávno 
plnoletí, plnit odborky. ¶

ROVERING PŘÍBĚH

Jak na odborky v dospělosti

Všechny potřebné informace týkající se odborek a  jejich plně-

ní naleznete na webu www.odborky.skaut.cz, který obsahuje 

i kompletní přehled zkoušek včetně pravidel.

Lukáš Matějek – Panda
Devatenáctiletý zástupce vedoucího 

2. oddílu skautů třebíčského středis-

ka Srdíčko, kraj Vysočina. Do skautu 

chodí dvanáct let, začal ve druhé 

třídě. Od loňského dubna je členem 

odborkového týmu. V současné době 

dokončuje studium Katolického 

gymnázia v Třebíči, hlásí se na Fakul-

tu informatiky Masarykovy univerzity 

v Brně, obor informatika.



19

Sloupek Roverského odboru

SLOUPEK RO

Přestože jsme během jara v Roverském odboru 
působili většinou v rámci online prostoru, při-
pravujeme se na návrat do of line světa a doufá-
me, že v něm proběhne mnoho roverských akcí.

Ve spolupráci s Odborem pro velké akce jsme 
vypustili do světa výběrové řízení na šéfa nebo 
šé ku Obroku 2023. Pokud tě láká myšlenka 
podílet se na pořádání největší celostátní akce 
pro rovery a rangers, neváhej se přihlásit!

Nedávno jsme zveřejnili příručku Rovering 
v 15 bodech. Můžeš si ji přečíst na Křižovatce 
nebo sleduj facebookovou stránku Rovernetu či 
roverský highlight na skautském instagramu.

V květnu proběhl na skautských kanálech 
stream o roveringu, ve kterém jsme si povídali, 
proč je rovering pro naši skautskou organizaci 
důležitý. A aby to pořád nebylo jen o teorii, po-
zvali jsme si několik hostů, kteří s námi sdíleli 
své zkušenosti.

Na doméně rovernet.cz nově funguje roverský 
rozcestník. Zde najdeš všechny důležité odkazy 
na kanály zabývající se roveringem, například 
kalendář roverských akcí. Do kalendáře můžeš 
přidat i svou vlastní akci, na kterou chceš 
pozvat rovery a rangers z celého Česka. Stačí 
na rozcestníku přejít na „Přidat akci“.

Moc doufáme, že brzy bude kalendář plný 
událostí, na kterých se všichni již brzy setkáme. 
Všem roverským kmenům přejeme hodně štěstí 
při obnovování roverské činnosti v of line světě 
a snad brzy naviděnou!

Julie Motalová – Julča

Sloupek inspirace

VÍC NEŽ PRŮCHOD DOMEM

Nejspíš každý z nás byl v Praze na Václavském 
náměstí, obdivoval Národní muzeum nebo 
sochu svatého Václava na koni. Ať už se dál 
vydáme na Staroměstské náměstí, nebo kam-
koliv jinam, můžeme v ulicích pozorovat krásu 
pražské architektury.

Věděli jste však, že nasávat díla architektů 
můžeme i jinde než venku na ulicích? Pasáže, 
a nejen ty pražské, nabízí skrytá místa, která 
stojí za to objevit a prohlédnout si je. Vstupy 
do pasáží často na první pohled připomínají 
vchody, do kterých byste nevešli ani za bílého 
dne. Díky tomu je v pasážích klid a dostatek 
místa oproti ulicím, které spojují. Lidé je typic-
ky využívají jako zkratky, procházející domem 
či komplexem budov, a kvůli tomu se často 
nezastaví, aby se porozhlédli a chvilku věno-
vali pozornost prostoru, kterému někdo také 
věnoval pozornost, úsilí, energii a čas při jeho 
plánování a stavbě. Prozkoumat tato neznámá 
místa rozhodně zpestří výlet našimi největšími 
městy, ale může to být také rovnou cílem cesty.

Na internetu najdete i seznam pasáží v Praze 
a v Brně s jejich přesnou lokací. Pro inspiraci 
a náhled do divů pasáží můžete zhlédnout video 
od Kluků z Prahy ve spolupráci s architektem 
Adamem Gebrianem, které je zároveň inspi-
rací pro tento sloupek. Ve videu ukazují část 
pražských pasáží a další důvody, proč se zastavit 
v průchodu domem. Můžete 
začít třeba na Václavském 
náměstí v pasáži Světozor.

Ondřej Vodička – Miego
zástupce vedoucího skaut-
ského oddílu v  České Skalici

SLOUPKOŘADÍ
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Lze vytrhnout a vzít na cesty
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PAŘEZ  LETNÍ VÝZVY

LETNÍ VÝZVY ROVERSKÉHO PAŘEZU

AUTORKA PETRA BĚNKOVÁ – PEŤA

Léto se blíží mílovými kroky a s ním i tábory a mnohá dobrodružství. Pro zpestření proto 
nabízíme pár výzev a tipů, kterými si můžeš své zážitky okořenit. Výzvy můžeš plnit 
i mimo tábor.

SEZNAM VÝZEV:

1.  Mluv celý den cizím jazykem (platí i mimo tábor, 
například v obchodě).

2.  Vyfoť si šílené sel íčko s Roverským  pařezem 
a postni ho na sociální sítě s hashtagem 
 #roverskyparez. Zapoj do toho i ostatní skauty. 

3.   Nauč se haku, popřípadě jiný tanec, a použij ji 
ráno místo rozcvičky.

4.   Najdi ve svém okolí potok nebo řeku a obrať její 
tok – ať teče opačným směrem, než tekla před 
tvým zásahem – co bylo před chvílí po proudu, je 
teď proti němu.

5.   Vyjdi si ráno na kopec v okolí a pokochej se vý-
hledem na východ slunce, experti mohou klidně 
i vybíhat.

6.   Odpovídej celý den na každou otázku pouze ano 
nebo ne. Pokud se ti podaří přesvědčit ostatní, 
plňte to klidně ve větším počtu. Čím víc účastní-
ků, tím větší sranda a chuť své přátele v průběhu 
dne pozabíjet.

7.   Vyšplhej na nejvyšší strom ve tvém okolí. Dej 
pozor na bezpečnost!

8.   Pusť se s ostatními ze svého kmene do výzvy 
„24 hodin na stromě“.

9.   Nepoužívej celý den svou dominantní ruku – 
 pravák pravou, levák levou.

10.   Uvař si na táboře něco, co jsi tam nikdy nejedl, 
např. hamburger, svíčkovou… Své výsledné vele-
dílo pak můžeš vyfotit a hodit na vaše oddílové 
stránky.

11.   Udělej si výlet, v rámci kterého si zaplaveš v jeze-
ře, rybníku, řece apod.

12.   Postav s přáteli lidskou pyramidu.
13.   Vstaň na táboře ještě před budíčkem, sedni si 

do trávy a užívej si ticho a klid. 
14.  Udělej něco, co jsi ještě nikdy nedělal.
15.   Pusť se do výzvy „Měsíc bez zmrzliny“.
16.   Piš měsíc báseň, do které každý den přispěješ 

alespoň čtyřmi verši.
17.   Vymaluj si omalovánku.
18.   Vyrob ze dřeva lodičku a udělej se svými přáteli 

závody po řece o to, čí loď dopluje dál.
19.   Vezmi si krosnu a vyraz na pár dní do přírody 

na vandr.
20.   Projdi se boso. Táborníci mohou klidně celý 

(tý)den.
21.   Sprchuj se týden (nebo klidně celý měsíc) stude-

nou vodou.
22.  Choď celý týden spát před 23. hodinou.
23.  Jdi si zaběhat.
24.   Dej si ranní rozcvičku, i když zrovna nejsi 

na  táboře.
25.   Využij špatné počasí ke zrealizování ilmového 

maratonu.

Kolik výzev máš splněno, můžeš společně s fotkami 
sdílet s hashtagem #roverskyparez, nebo na e-mail 
Roverského kmene: kmen@skaut.cz.

Nejpovedenější fotky z výzev a s Roverským pařezem 
otiskneme v zářijovém čísle.
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SKAUTSKÝ UNDERGROUND CHTĚL VÍCE 
OTVÍRAT SKAUTSKOU SPOLEČNOST

AUTOR ONDŘEJ VODIČKA – MIEGO

Skautský underground (SU) je populární facebooková stránka, která po šesti letech 
končí. Svou slávu si získala zveřejňováním přiznání od roverů a rangers. Admin SU 
Jirka vysvětluje, proč admini došli k závěru stránku ukončit a jak vnímají kritiku 
své práce. „V reakcích na konec SU je znatelné, že lidem vadí přílišná svázanost 
a konzervativnost,“ tvrdí Jirka, když popisuje vznik a cestu SU a další plány 
do budoucna.

Redakce Roverského pařezu zná skutečnou totožnost 
admina, který si přál zůstat v anonymitě.

V posledním příspěvku na Facebooku Skautského 
undergroundu oznamujete, že končíte kvůli nega-
tivním ohlasům krajských a jiných činovníků. Sami 
však zmiňujete, že s těmi ohlasy nesouhlasíte. 
Můžeš rozvést proč?
Nám, adminům, nejvíc přišla hloupá argumentace, 
že si desetileté 
dítě najde naši 
stránku a dostane 
se k obsahu, který 
zmiňuje sex nebo jiná 
témata, která jsou 
nevhodná pro děti. 
Nebo, že kvůli naší 
stránce rodiče 
nedají do skautu své 
děti. Přišlo nám to 
přitažené za vlasy, 
protože desetileté dítě se nemá bez dozoru rodičů 
pohybovat po internetu, a zároveň může přijít 
na stokrát horší stránky než na SU. Stejně přehnané 
nám přijde, že rodič nepozná, že obsah naší 
stránky není myšlen vážně. Jak z popisu stránky, 
tak z úvodní fotky vyplývá, že jde o bulvární zdroj 
informací, který není míněn vážně. 

Proč jste se přesto rozhodli de facto ukončit SU?
Je to výsledek re lexe mezi námi adminy, při kterém 
jsme brali v potaz negativní názory, které přicházely 
od skautských činovníků z vyšších pozic. Nepotře-
bujeme si trvat na svém za každou cenu a zároveň 
nechceme ignorovat názory lidí, kteří naše hnutí 
vedou dopředu. Chápeme, že většina příspěvků na SU 
neodráží skautské ideály, ale přijde nám alibistické se 
tvářit, že se věci zmiňované v příspěvcích nedějí. 

Ukázalo se, že ukon-
čení stránky nebyl 
špatný krok, protože 
to silně rezonuje 
ve spoustě lidí. Vy-
burcovalo to bohatou 
diskuzi. V reakcích 
na konec SU je zna-
telné, že lidem vadí 
přílišná svázanost 
a konzervativnost.

Jak vznikl SU?
Bylo to v období, kdy vznikala různá přiznání, jako 
přiznání hasičů a jiných organizací. Lidi si stěžovali 
na stránku Skautské přiznání, protože zde panovala 
velká cenzura a většina příspěvků se nezveřejnila. 
S druhým zakládajícím adminem jsem se poznal 

Nechápu lidi, kterým se nelíbí 
podpora skautů demokracii 

v Bělorusku nebo Tchaj-wanu.
V obou případech jde o boj 

proti totalitě.
jedno z publikovatelných 

přiznání z SU
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právě pod příspěvkem, kde se téma cenzury řešilo. 
Přišlo nám, že originální stránka skautského při-
znání neplní svou roli, a tak jsme založili SU.

Zveřejňovali jste všechny příspěvky?
První dva roky jsme zveřejňovali všechno, ale obje-
vovala se častá nahlašování příspěvků, takže nám 
Facebook stránku dvakrát nebo třikrát komplet 
zrušil. Díky fanouškům jsme ji však dokázali rychle 
znovu nastartovat. Nastudovali jsme tedy pravi-
dla Facebooku a podle toho jsme od iltrovávali 
příspěvky, které by mohly zapříčinit další smazání 
naší stránky. Od té doby jsme dostali jen třeba 
třídenní zákaz zveřejňování.

Jaká je tvoje nejlepší vzpomínka za dobu admi-
nování SU?
Stačí zmínit, že nejzajímavější činnost byla, když 
se vyhlásila Skautská miss. To bych nazval velmi 
vtipným obdobím.

Plánujete nějaké pokračování ve Skautském 
undergroundu? V posledním příspěvku zmiňu-
jete webové stránky.
Kvůli časovému vytížení se nechceme pouštět 
do tvorby webovek, ale možná časem, až nebude-
me tolik zatížení pracovními a skautskými zále-
žitostmi. Webové stránky by byly nejlepší řešení, 
protože by byl možný login s kontrolou identity 
a věku. To by nám umožnilo i různé úrovně zob-
razování příspěvků. Tím bychom vyhověli tomu, 
aby se k těm příspěvkům nedostalo dítě a zároveň 
ty příspěvky nebyly veřejně viditelné. Jenže to je 
složitý a časově náročný proces, takže budoucnost 
SU je nejasná.

PAŘEZ  LUŠTĚNÍ

AUTOR JAN KRYM – KOČIČKA

Ať už se pyšníte titulem ostřeleného 
luštitele nebo patříte mezi ty, které 
zaujala pouze Šifra mistra Leonarda, 
nebojte se vyzkoušet pařezové luštění.

…   /…-/./-//…-//--../.-./-./-.-/..-//.--./../…  /
/-.-/..-/

Mgengvy wfrz cěv yńfpr
ifrpura fng, wram fr fxiv,
hfzři, zvw mr feqpr.
Ormenqar mbhsnyfgiv
fńmv gvf an zhw uebo.
N m yńfxl xyrfńz uybho.

Pwba hv xvob ovh hnvqv izwlhgŕ,
pwba hv klgfxvp hnvqv a yfqmlhgr, 
pwba hv hnvqv eawfxs mzhŕn sozhvn, 
pwba hv laevmlf hnvqv slihpb ovn,
pwba hv azhnvqv avovm mz ofpźxs, 
pwba hv plybopz hnvqv kir hebxs
siźxs,

pwba amŕ Afazmxv, Nzmxv, Vnroxv 
a mzhkfovbxs igf kŕhvm lw hiwx,
pwba hv kgzxŕ hyli hnvqv e ovhŕpf
z nzh komb hgfo givhmŕ, liŕhpf, 
qvm hv evhvov kirwvq p kŕhmrxxv, 
ilaqźhvwnv hv ehrxsmr lw hiwxv!

Xnmql fnz i bor ivqv imbe
n arwenqfv fńz fror zń, 
arzhme mńqań zlfyraxn mańg ivp, 
arm fnza manzrań.
Zvybing gror, bgpr, ivů
n nav oengel arzbuh.
Zvyhwh gř wnx cgńpńgxb, 
wrm foveń qebcgl an Penuh.

Wiliam Blake

kmen.skauting.cz
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AŽ NA VRCHOL

AUTOR TOMÁŠ HEGER – VRABČÁK

Slunce zapadalo za velkou horu. Za tu jedinou, která 
stála ve výhledu a tyčila se jako vyzyvatelka roverů, 
kteří právě dorazili na její úpatí. Ti si ale její zlo-
věstné vyzývavosti nevšímali. Vždyť byli tři, zkušení 
horští poutníci a na tento okamžik se těšili celý tábor. 
Měla to být zasloužená odměna po mnoha strastipl-
ných dnech v roli vedoucích.

První náznak překážky přišel po pár kilometrech. 
Soumrak byl rychlejší, než očekávali, a tak brzy 
museli vytáhnout své čelovky. Stoupali dál, a svah byl 
stále strmější. Jednoho z nich to začalo zmáhat, opož-
ďoval se a stále zpomaloval. Dostat ho na Výrovku byl 
skoro nadlidský úkol. Navíc se ukázalo, že si do hor 
vybral naprosto nevhodné boty – lakýrky. Dodnes 
nikdo neví proč. Dál naštěstí cesta vedla vcelku po ro-
vině, ale objevil se jiný nepřítel. Počasí. 

Zlořečený Krakonoš se rozhodl vyhnat nezvané hosty 
pomocí větru a deště. Spustil se silný liják. Památník 
obětem hor, který míjeli, jim byl varováním. A tak 
došli pouze k Luční boudě, kde si roztáhli spacáky 
vedle stěny a snažili se urvat aspoň pár hodin spán-
ku. Dva z nich se rozhodli přeci jen spatřit východ 
Slunce, přes všechna zlá znamení. Svého unaveného 
druha nechali odpočívat v teplém a bezpečném před-
sálí chaty a sami se vydali na poslední štaci. 

Průchod přes mlhavá rašeliniště a následné závě-
rečné stoupání bylo nejvyšší zkouškou jejich těla 
i ducha. Déšť se změnil v souvislou oponu vody a vítr 
mířil přímo na ně. Nepromokavé oblečení dávno 
promoklo. Jedině naděje je ještě držela na nohou 
a umožnila jim vystoupat na samotný vrchol.

CO TO BYLO?

AUTORKA SIMONA ŠUSTROVÁ – SASANKA

 „Ne, prosím tě, dál už nepokračuj,“ prosí roztřese-
ným hlasem Adéla.

„Už je to opravdu skoro konec, přece se nebojíš, ne? 
Kde jsem to přestala? Jo, jasně, když se ten vyvola-
ný duch převtělil do toho vedoucího, nikdo to ani 
nepostřehl. Choval se totiž celý den jako obvykle až 
do chvíle, než padl soumrak. Pro nejmenší skautky 
a skauty byla připravena bojovka. Tu noc se několik 
dětí nevrátilo. Dodnes nikdo neví, kam se poděly. 
Tuto záhadu místních lesů se dosud nepodařilo 
vysvětlit,“ šeptá tajemným hlasem Daniela.

„Okamžitě spěte! Už je dávno po večerce a já od vás 
ze stanu pořád slyším nějakej hluk, koukejte už spát!“ 
přeruší ji vedoucí.

„Nechápu, proč jsi mi tu historku musela vyprávět, 
byla děsná,“ šeptá Adéla Dádě. 

„Je to jen strašidelný příběh, nebo se snad bojíš?“ 
zeptá se posměšně Daniela.

„No trošku… Vlastně vůbec ne, samozřejmě. Ale když 
nás večer čeká ta hlídka, tak jsem si myslela…“

 „Tak nemysli a spi. Podle mě jsou ty hlídky úplně 
pitomý a teď už dobrou,“ broukne Daniela a otočí se 
k podsadě, aniž by si vyslechla, co má Adéla na srdci. 
Ta si to zamumlá už jen sama pro sebe: 

„Je dobře, že na tu hlídku půjdeme spolu.“

V jejich stanu zavládne ticho. Bojácná skautka se 
snaží zapomenout na Danielinu historku. ale spánek 
ne a ne přijít. Soustředí na dech a neustále si dokola 
opakuje, že ve spacáku se jí nic nemůže stát.

PAŘEZ  PŘÍBĚH



„Adélo, Adélo!“ uslyší náhle hlas, který ji probere 
z polospánku. Vůbec netuší, která bije. To bude ten 
duch! Teď si pro ni přišel a asi ji sežere, napadají 
Adélu děsivé představy. 

„Máš hlídku, dělej. Pojď kruci, tobě to trvá!“ ozve se 
znova zvenku. Adéla polyká a hledá ztracené hlasivky. 
Nemůže jít na hlídku, prostě to nezvládne. Hrůza 
umocněná ospalostí ji pomalu obaluje. Při probuzení 
se však ozve i jiný problém – potřebuje čůrat. A už to 
dlouho nevydrží.

„Daniela říkala, že to zvládneš i místo ní, prý jí dnes-
ka nebylo dobře,“ ozve se znovu hlas a tentokrát jí 
do stanu posvítí baterkou. Adéla se nadechne, tohle 
jí spolubydlící jaksi zapomněla sdělit. Horečnatě 
přemýšlí, jak by se z toho mohla vyvléknout. 

„Potřebuju na záchod!“ zamumlá k Pavlovi, staršímu 
skautovi otráveně postávajícímu před stanem. Dro-
bounká dívka vystřelí nepředstavitelnou rychlostí 
ke kadibudkám. Žene ji strach, že nestihne včas 
doběhnout.

Až když konečně vykoná své nutkání, dojde jí, že 
se nachází na konci louky úplně sama obklopená 
lesem. Představivost se rozjede na plné obrátky. 
Nemá baterku a k tomu je jen kousek od lesa. Ztěžka 
se nadechne, chtěla by utíkat zpátky, ale nemůže. Je 
ochromená strachy po celém těle. Nemá nic, co by ji 
nakoplo a donutilo se vrátit. Pomalu se rozhlíží, snaží 
se mapovat každičký stín a zaslechnout jakýkoliv 
šum. Co když mě ten duch už zahlédl a teď mě bude 
sledovat? Má pocit, že za každým stromem něco číhá. 
Sedne si na bobek a její tváře skropí slzy. Vzlyká po-
tichu, aby na sebe neupozornila, občas přece jenom 
nahlas popotáhne. Ona tady teď umře, bude z ní taky 
duch a nebude mít žádné kamarády. 

V tom za Adélou křupla větvička a ozvalo se šustění, 
což v ní najednou probudilo dostatek síly, aby se moh-
la rozběhnout k tábořišti. Tam se dala se do hysteric-
kého křiku: „Pomoc, pomoc! Duch! Chce mě zabít!“

Doufala, že ji někdo zachrání. Místo toho jí Pavel 
zaplácne pusu. Ani při běhu nezaregistrovala, kdy 
ji dohonil. Pavlovi moc na náladě nepřidalo, že než 
aby mohl jít spát, musel jít hledat nějakou vystraše-
nou holku, která se mu ztratila při cestě na záchod. 
Z Adély hrůza už pomalu opadávala, když byla nablíz-
ku zase normálnímu člověku. Cítila se velice trapně. 
Musela před ním vypadat jako naprostý pitomec. 
Snažila se tedy ovládnout, aby nezačala brečet. Bude 
z ní mít srandu až do konce tábora, pomyslela si.

„Copak tě tak vystrašilo, snad ne veverka?“ začal se jí 
posmívat.

Tu se ten zvuk ozval znovu. Šustění, praskot větvi-
ček. Mohlo to být nějaké zvíře? Teď už se Pavel taky 
nesmál a propátrával pohledem okolí. Než se stačili 
pohnout, spatřili temnou siluetu utíkající od kadibu-
dek směrem k lesu. Poplach, někdo cizí je v táboře!

kmen.skauting.cz6

PAŘEZ  PŘÍBĚH



PAŘEZ  MEMES

A
U

TO
Ř

I T
O

M
Á

Š 
H

EG
ER

 –
 V

RA
B

ČÁ
K

, J
A

N
 R

O
TH

 –
 C

H
U

CK
 M

O
R

IS
, J

A
N

 B
ER

Á
N

EK
 –

 K
EČ

U
P,

 JA
N

 K
A

RV
A

I



8 kmen.skauting.cz

PAŘEZ  HOROSKOP

BERAN (21. 3. – 20. 4.)
Tábor: Jako energické znamení budete 

na táboře ve svém živlu. Vaše ambicióznost se bude 
hodit při plánování táborového programu, občas 
je ale potřeba zhodnotit reálné dovednosti vašich 
svěřenců. 
Kurzy a výpravy: Nepříjemná kvadratura Venuše 
znamená vysoké riziko útoku komárů a jiného boda-
vého hmyzu, proto si nezapomeňte přibalit repelent 
nebo ochrannou síťku.
Odborky: Prázdniny budou jako stvořené pro vy-
bouření vaší energie uměleckým prožitkem. Skvělou 
volbou může být odborka výtvarník/výtvarnice.

BÝK (21. 4. – 21. 5.)
Tábor: Váš duševní klid bude působit jako 

tmel i v nejvypjatějších chvílích tábora. Ostatní také 
ocení vaše nasazení při kopání latrín, opravách tábořiš-
tě nebo řezání dřeva, nezapomínejte ale na odpočinek.
Kurzy a výpravy: Pohodlí na výpravách je 
samozřejmě důležité, ale každý gram výbavy navíc 
vaše nohy velmi pocítí. Při balení zvažte, jestli toho 
neberete příliš.
Odborky: Občas je fajn se jen tak natáhnout do ha-
maky v doprovodu zajímavé knihy. Léto 2021 pro vás 
ideálním obdobím k plnění odborky čtenář/čtenářka.

BLÍŽENCI (22. 5. – 21. 6.)
Tábor: Berte tábor jako příležitost znovu 
nalézt v chaotickém životě posledních měsíců 

vnitřní řád. Ostatním zase přijdou vhod vaše užitečné 
nápady a doporučení. Účast na táboře bude pro vás 
i vaše okolí win-win. 
Kurzy a výpravy: Při dlouhém pochodování lesem 
se rádi ponoříte do vášnivých diskuzí nebo dračáku. 
Nezapomeňte ale sledovat trasu, ať se nemusíte 
vracet.
Odborky: Některé odborky jsou hlavně o překoná-
vání nepohody, pro vás je největší výzvou posílení 
koncentrace a trpělivosti. Co takhle splnit rukodělká-
ře/rukodělkářku? 

RAK (22. 6. – 22. 7.)
Tábor: S velkou pravděpodobností slavíte 

rok co rok narozeniny na táboře. Za vřelými úsměvy 
při gratulacích se však často skrývá pocit nespravedl-
nosti. Proto nebuďte hamouni a o dort či sladkosti se 
rozdělte s ostatními!
Kurzy a výpravy: Pokud jste ve vztahu, rádi se svou 
polovičkou trávíte veškerý volný čas. Zkuste udělat 
občas změnu a vyrazit na nějakou akci sami. Poznáte 
nové lidi a zažijete spoustu zajímavého. 
Odborky: Podpořte svou sebedůvěru tím, že se 
o sebe dokážete postarat i v těch nejdrsnějších pod-
mínkách. Staňte se trosečníkem/trosečnicí.

LEV (23. 7. – 22. 8.)
Tábor: Ostatní vás vnímají jako přiroze-

nou autoritu ovlivňující chod celého tábora, což vám 
dělá dobře. O poznání hůř nesete, když někdo vaši 
pozici zpochybní. Zkuste si tuto kritiku nebrat osob-
ně a spíš se nad ní s chladnou hlavou zamyslet. 
Výpravy a kurzy: Milujete diskutovat a brzy si toho 
všimnou i další účastníci kurzu. V zápalu diskuze 
občas zkuste pustit ke slovu i ostatní, předejdete tím 
zbytečnému napětí. 
Odborky: Jste soutěživý a máte rádi pohyb. To jsou 
skvělé předpoklady pro plnění odborky atlet/atletka.

PANNA (23. 8. – 22. 9.)
Tábor: Bez vaší pořádkumilovnosti by se tábo-

řiště brzy proměnilo ve skládku a táborový itinerář 
by se nenávratně poztrácel. Je dobré si uvědomit, že 
ne všichni si těchto věcí všímají tak jako vy a že nepo-
řádek dělá naschvál jen málokdo. 
Kurzy a výpravy: Na čekatelkách, vůdcovkách nebo 
jiných akcích se často ocitneme obklopeni neznámý-
mi lidmi. Zkuste překonat svůj ostych a víc se otevřít 
ostatním, však jsou ve stejné pozici jako vy.
Odborky: Vzhledem k vaší osobnosti je možné, že 
už dlouho něco sbíráte. Nyní je na čase posunout 
sběratelskou vášeň o úroveň výš a split si odborku 
sběratel/sběratelka!
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VÁHY (23. 9. – 23. 10.)
Tábor: Vaším nejoblíbenějším místem 
je spacák nebo hamaka. Dát si po obědě 

dvacet je jistě dobrý nápad, ale dejte si pozor, 
aby se z krátkého šlo íku nestal program na celé 
odpoledne. Dospat to můžete doma.
Kurzy a výpravy: Když půjde na výpravě nebo 
jiné akci do tuhého, budete to právě vy, kdo 
psychicky podrží celý tým. Mějte to na paměti 
a nespoléhejte, že se vše urovná samo bez vašeho 
zapojení.
Odborky: Milujete přírodu a všechno živé. Co 
takhle zkusit odborku ekolog/ekoložka?

ŠTÍR (24. 10. – 22. 11.)
Tábor: Na první pohled jste nenápadní, 
přesto zásadně ovlivňujete chod tábora. 

Díky vaší silné osobnosti málokdy podlehnete tlaku 
okolí, což se týká i táborových porad. Netrapte se 
tím, že s vámi ostatní vždy nesouhlasí.
Kurzy a výpravy: Pokud se toto léto chystáte 
na nějaký kurz, nebudete litovat. I když se to 
na první pohled nebude zdát, poznáte tam totiž 
osudového člověka. 
Odborky: Rádi rozjímáte a přemýšlíte o životě. 
Dalším krokem v této oblasti může být splnění 
odborky poutník/poutnice za pravdou. 

STŘELEC (23. 11. – 21. 12.)
Tábor: Jako správní skauti jste vždy 

pravdomluvní, což vám je jistě ke cti. Od upřímnosti 
je ale jen krůček k prostořekosti, proto si dejte 
pozor, abyste neuváženými slovy neranili své bratry 
a sestry, obzvlášť ve vypjatých chvílích. 
Kurzy a výpravy: Před odjezdem si nezapomeňte 
zkontrolovat osobní lékárničku. Bohužel nikdy 
nevíte, kdy se vám může hodit.
Odborky: Jste od přírody neposední a rádi 
objevujete nová místa. Přišijete si po letošních 
prázdninách na svůj krok nášivku cestovatel/
cestovatelka?

KOZOROH (22. 12. – 20. 1.)
Tábor: Občas vás může rozhodit i drobná 

změna. To se na táboře může stát raz dva. Zkuste se 
na to předem vnitřně připravit, zároveň své pocity 
můžete probrat se svými spolutáborníky, třeba při-
jdete na zajímavé nápady, co s tím.
Kurzy a výpravy: V uvolněných chvílích se projeví 
váš so istikovaný smysl pro humor. Nebojte se trochu 
odvázat a pobavit své nové i staré kamarády. 
Odborky: Potrpíte si na formality a tradice, které 
jsou důležitou součástí každého oddílu. Už jste slyšeli 
o odborce obřadník/obřadnice?

VODNÁŘ (21. 1. – 20. 2.)
Tábor: Dávejte si pozor na noční hlídce. I když 
si to nechcete připustit, kousek za tábořištěm se 
může skrývat nezvaný host, případně celá partička. 
Proto mějte oči i uši nastražené – obzvlášť, když vás 
při hlídce dožene náhlá potřeba. 
Kurzy a výpravy: Už dlouho mluvíte o svých láka-
vých plánech. Možná přišel čas taky nějaký z nich 
uskutečnit!
Odborky: Jste kreativní a rádi své nápady zazname-
náváte. Následující období bude pro vás jako předur-
čené k focení, psaní článků nebo točení videí. Zkrátka 
jako správný reportér či správná reportérka. 

RYBY (21. 2. – 20. 3.)
Tábor: Jako velmi nesobecké znamení 

děláte to, co druhým vidíte na očích. Bohužel všichni 
nejsou jako vy a i mezi skauty se najdou tací, kteří 
si nechají rádi posloužit. Jednou ale dojde energie 
každému, proto se včas naučte říkat “ne“. 
Kurzy a výpravy: Po náročném táboře si odpočiňte 
od všech povinností a užijte si pár dní klidu, třeba 
s lidmi z kmene nebo dalšími vedoucími z oddílu. 
Spontánní akce bývají často ty nejlepší. 
Odborky: Rádi pomáháte svým blízkým, což je jistě 
ušlechtilé. Pomoc má všemožné podoby, v kritických 
situacích určitě přijde vhod odborka zdravotník/
zdravotnice.
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PAŘEZ  LOWCOST RECEPTY

LOWCOST RECEPTY NA EŠUSOVÉ VAŘENÍ

AUTOR RADEK RESL

CHLEBOVKA (LOWCOST DRŠŤKOVKA/
GULÁŠOVKA)

Suroviny na jeden ešus:
• 1 krajíc chleba
• 2 středně velké cibule
• trocha oleje, másla nebo jiného tuku
• 2 stroužky česneku
• drcený kmín
• majoránka 
• paprika mletá, sladká (nebo pálivá dle chuti)
• sůl, pepř

Postup:
Na troše oleje dozlatova osmažíme najemno nakráje-
nou cibuli a přihodíme na kostičky nakrájený chléb. 
Promícháme a zalijeme cca 0,7 l vody. Přivedeme 

k varu a za občasného míchání 
povaříme 10–15 minut. Poté 
přidáme najemno nakrájený 
česnek, ½ lžíce mleté papriky, 
½ lžíce majoránky, ¼ lžíce 
kmínu a necháme ještě minutu 
povařit. Nakonec osolíme 
a opepříme. 

ARROZ DE FEIJÃO

V překladu „fazolová rýže“ je jídlo převzaté z portu-
galské kuchyně, často podávané jako příloha napří-
klad k rybě. Vychutnat si ho ale můžete i samotné.

Suroviny na jeden hodně vrchovatý ešus:
• 150 g rajčat
• 150 g bílých paprik (červené jsou dražší)
• 200 g červených fazolí (konzerva nebo předvařené)
• 1 menší cibule

• trocha oleje nebo jiného tuku
• 100 g rýže
• 1 kostka zeleninového bujonu (může být i masový)
• chilli (kdo to rád spicy)
• petrželka
• sůl, pepř 

Postup:
Na troše oleje dozlatova osmažíme najemno nakráje-
nou cibuli, přihodíme na kostičky nakrájené papriky 
a rajčata. Mícháme dokud rajčata nepustí šťávu. 
V 200 ml horké vody rozpustíme kostku bujonu a při-
lijeme k zelenině. Poté přidáme fazole a rýži. Vše pro-
mícháme a zalijeme 500 ml 
vody. Přivedeme k varu 
a necháme povařit 12–15 mi-
nut. Nakonec dochutíme solí, 
pepřem, chilli a petrželkou. 
Jídlo by mělo být spíše řidší, 
jako tekuté rizoto.

TORTILLY S KUŘECÍM MASEM

Suroviny na dvě tortilly velikosti víčka 
od  ešusu:

Směs:
• 200 g kuřecích prsou
• 1 větší cibule
• 25 ml sójové omáčky
• lžička cukru
• trocha oleje
• trocha hladké mouky
• sůl
• ledový salát
• rajčata
• další zelenina dle chuti
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Tortilly:
• 100 g hladké mouky
• 70 ml vody
• špetka soli
• lžíce oleje

Postup:
Masová směs: Na troše oleje osmažíme na menší 
kousky nakrájené maso, přidáme na půl kolečka 
nakrájenou cibuli a za stálého míchání restujeme 5 
minut. Poté lehce osolíme větší špetkou soli a přidá-
me 1 čajovou lžičku cukru, promícháme, aby se cukr 
rozpustil a přilijeme 25 ml sójové omáčky. Zamíchá-
me, lehce zaprášíme hladkou moukou, opět promí-
cháme a restujeme ještě alespoň minutu.

Tortilly: Ke 100 g hladké mouky přilijeme 70 ml 
vody, lžíci oleje a přidáme špetku soli.

Vypracujeme hladké těsto, které rozdělíme 
na dva díly a vymačkáme z nich dvě asi 3 mm silné 
placky. Víčko od ešusu vymažeme trochou oleje, 
necháme rozpálit a vložíme do něj placku. Opékáme 
z jedné strany cca 3 minuty, aby místy hezky „tor-
tillově“ zezlátla. Poté ji přeložíme napůl, opečenou 
stranou dovnitř. Přeloženou opékáme z každé strany 

další 3 minuty. Kdybychom je nejprve celé opekli 
a pak překládali, mohly by se zlomit.
Takto opečené tortilly zbývá jen naplnit trhaným 
salátem, rajčaty a masem.

Tip: Maso si můžete nakrájet již doma a promíchat 
s trochou oleje. Pokud budete na cestu vyrážet ráno 
a vařit budete až večer, snížíte tím riziko, že by se 
vám maso po cestě zkazilo.
Tip#2: Abyste si ulehčili práci, můžete si těsto při-
pravit již doma a pak jen opéct.
Nebo si můžete doma rovnou připravit hotové torti-
lly i směs, které na místě ohřejete a naplníte.

SMAŽENICE

Suroviny na jeden ešus:
• houby
• kousek másla
• 1–2 vajíčka
• 1 cibule
• chleba
• mateřídouška

Postup:
Nasbíráme si houby na jeden ešus. Následně natrháme 
tymián, neboli mateřídoušku obecnou (pravděpodob-
ně lze použít i u nás hojnější mateřídoušku vejčitou). 
Na rozpuštěném másle osmažíme najemno nakráje-
nou cibuli dozlatova, přidáme nadrobno nakrájené 
a očištěné houby. Za občasného míchání necháme 
vařit minimálně 20 minut. K houbám rozklepneme 
vejce a promícháme. Přidáme pár snítek mateřídouš-
ky, promícháme a necháme několik minut provonět. 
Na závěr mateřídoušku vyndáme a servírujeme.

Tip: Pokud vám některé suroviny chybí (například 
vajíčka, protože bývá nebezpečné je nosit v krosně), 
nasbírejte další houby v ceně surovin, které nemá-
te. Houby navíc vezměte do blízké vesnice, kde je 
můžete nabídnout tamním obyvatelům výměnou 
za potřebné potraviny. FO
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Fešná móda ve Slow fashion

Oslava osmnáctin měsíční cestou po Evropě

I mladí by měli mít v politice své zástupce, říká sociolog

SVĚT OKOLO NÁS
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SVĚT KOLEM NÁS KONTEXT

FEŠNÁ MÓDA VE SLOW FASHION

AUTORKA SIMONA ŠUSTROVÁ – SASANKA 

Známe to asi všichni. Buď se řadíme do kategorie lidí, kteří denně stojí před skříní a neví, 
co na sebe, anebo patříme k těm na opačné straně. K těm, kterým, i když ve skříni mají 
plno oblečení, ke spokojenosti stačí jen tričko a kalhoty. Kniha o udržitelné módě může 
ukázat zajímavou cestu oběma výše zmíněným táborům.

MŮJ POSTOJ K MÓDĚ A OČEKÁVÁNÍ 
OD KNÍŽKY

Osobně patřím k lidem, kteří si k módě hledali cestu 
dlouho a těžko. Vždycky jsem věděla, co se mi líbí, 
ale na běžné nošení mi stačilo obyčejné tričko a ri le, 
ve kterých jsem se cítila nejpříjemněji. Mamka mi 
pak mnohokrát vyčítala, proč mám ve skříni tolik 
sukní a pěkných věcí, když je nenosím. 

Kvůli tomu jsem měla pocit, že je se mnou něco 
špatně, když neřeším oblečení a je mi jedno, co 
mám na sobě. Nebavilo mě nakupovat a zkoušení 
se pro mě stalo noční můrou. Zdálo se mi, že žádné 
šaty na mně nejsou tak pěkné, jak jsem si je před-
stavovala. Změna nastala, až když si ostatní začali tu 
a tam všímat mého úsilí vypadat dobře. A já jsem si 
najednou připadala hezká. Byl to krásný pocit, který 
mě donutil přemýšlet nad tím, co nosím. Přijít však 
každý den s kombinací, co lidi okolo mě ohromí, by 
znamenalo, že musím oblečení věnovat spoustu času. 
To mě moc nelákalo. Místo obchodu s módou jsem 
raději šla do knihkupectví. 

Moje mrzutost ale měla i jiný důvod. Přestože mi ve skří-
ni ležely pěkné věci, které mi sedí, věděla jsem, že bych 
se v nich necítila tak komfortně jako v ri lích a v triku.

Zajímavou alternativu mi nabídla právě knížka o po-
malé módě od polské blogerky Joanny Glogazové. 
Původně jsem přemítala nad tím, co mi může přinést, 
když se stejně o módu nezajímám. Sotva si dokážu 

najít oblečení, ve kterém si připadám dobře. Kniha 
pro mě však byla překvapivá a zalíbil se mi svěží 
pohled autorky na oblékání.

Vydalo nakladatelství Alferia – www.alferia.cz
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CELKOVÝ DOJEM Z KNÍŽKY

Kniha není jen o módě. Zprostředkovává pohled na rychlost 
oděvního průmyslu a jeho dopad na životní prostředí. To 
čtenáři napovídá už samotný název Slow fashion, jež je zá-
roveň životním stylem. Autorka svůj názor podává tak, že se 
necítíte svázáni jejími doporučeními a můžete si je přizpů-
sobit po svém. Rozhodně však ovlivní váš pohled na módu. 
Životní styl udržitelného odívání vyžaduje jisté odhodlání, ale 
jakmile se pro něj rozhodnete, odvděčí se vám jednoduchostí 
a svěžestí.

První, na co se kniha zaměřuje, jsou naše skříně plné věcí, 
které z různých důvodů nenosíme, a přesto nám připadá, že 
nemáme co na sebe. To nás nutí neustále nakupovat další 
oblečení, přičemž reklamy nás povzbuzují, že díky novým 
kouskům konečně zazáříme. Nenechte se zmýlit. Jedná se 
o jeden z prostředků zrychleného oděvního průmyslu, který 
chrlí jednu věc za druhou a nabádá nás, abychom pořád 
nakupovali a nakupovali. Knížka právě tento obraz předkládá 
a vybízí nás ke zpomalení. Poukazuje na důležité aspekty 
našeho jedinečného stylu, který zaniká v uniformitě dnešní 
módy určené pro jeden typ postavy. Autorka nás vede k lásce 
ke svému tělu a podporuje odvahu projevit vlastní osobitý 
styl. Ten spočívá v tom, že nosíme oblečení, ve kterém se 
cítíme pohodlně a krásně. Pokud si toto uvědomíme, určitě 
si poradíme s věcmi, co nám zabírají místo ve skříni a my 
je stejně nikdy nosit nebudeme. Celá kniha je prosycena 
osobním příběhem spisovatelky a její cesty k pomalé 
módě, což mi přijde velmi poučné, protože píše o něčem, co 
skutečně zažila.

TĚŽKÝ KROK OD MYŠLENKY K ČINU

Přestože mě kniha jako „nemódního“ člověka zaujala, 
trochu mě odradila náročnost a plánování, které je třeba 
podstoupit, aby člověk zredukoval svůj šatník. Pro změnu 
životního stylu musí čtenář také začít přemýšlet nad tím, 
co kupuje, a převzít za svá rozhodnutí odpovědnost. 
Pokud se do slow fashion chcete pustit, je důležité, abyste 
se o módu trochu zajímali a přemýšleli nad různými 
kombinacemi oblečení.
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Občas mi při čtení přišlo, že by se z oblečení musela stát 
další priorita v mém životě, který je už tak dost přeplněný. 
Kdybych měla svůj šatník řešit do takových detailů, musela 
bych se z toho zbláznit. Autorka nabízí mnohé rady a návody, 
což ocení hlavně ti, pro něž je móda a oblékání koníčkem. 
Mě osobně ale odradilo něco jiného. Přestože díky knize 
vím, jak si krásně vyčistit skříň a zbavit se přebytečného 
oblečení, musím mít vymyšlené strategie, jak a co nakupovat. 
To mě dost svazuje, vzhledem k mému odporu k pořizování 
 nového ošacení. 

Nicméně, moje negativní postřehy plynou převážně z nedostat-
ku odhodlání k prvnímu radikálnímu kroku, ke kterému kniha 
vybízí. Sama jsem však po přečtení začala probírat svoje skříně 
a řešit, co vlastním za oblečení. Pokud nějaký kousek z jakého-
koliv důvodu nenosím, snažím se ho rychle zbavit, než ze mě 
vyprchá inspirace, kterou do mě kniha vlila.

Kapitoly z knihy, které mi přišly 
 obzvlášť  přínosné:

Přeplněné skříně
Jak se dostat ze začarovaného kruhu rychlé módy?
Úklid skříně
Jak najít vlastní styl?
Od inspirace k vlastnímu stylu
Tajemství krejčovských oprav

MÁ VLASTNÍ DOPORUČENÍ KE KNIZE 
SLOW FASHION

Kniha mě přivedla na spoustu zajímavých myšlenek, 
na něž jsem dříve ani nepomyslela. Díky užitečným 
tipům ji ocení i ti, kteří se módě moc nevěnují. Autorka 
píše zajímavě a  čtivě. Myslím si, že Slow fashion je velice 
užitečné čtení, které poskytne zajímavý vhled do světa 
módy z jiného úhlu. Dodá odvahu i těm, již si v oblékání 
nejsou moc jistí a podnítí vás k tomu, abyste se zamysleli 
nad svým stylem a uměli si obhájit a nosit to, v čem se cítíte 
příjemně. ¶

SVĚT KOLEM NÁS KONTEXT
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Joanna Glogaza
Joanna Glogaza je mladá  bloggerka 

a infl uencerka. Narodila se v roce 

1989 v Polsku a dlouhodobě  se vě nuje 

slow fashion, slow life a optimalizaci 

kaž dodennosti. Po sedm let pro-

vozovala vlastní  ú spě š nou znač ku 

zamě ř ují cí  se na pyž ama a noč ní  

koš ilky. Kromě  Slow fashion napsala 

dvě  bestsellerové  knihy o pomalém 

př í stupu k mó dě  a ž ivotu. Ž ije stř í -

davě  ve Varš avě  a u Baltské ho moř e. 

Autorku je mož né  sledovat na její m 

blogu č i Instagramu.
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SVĚT KOLEM NÁS NA CESTĚ

OSLAVA OSMNÁCTIN MĚSÍČNÍ CESTOU 
PO EVROPĚ

AUTORKY ZUZANA PIRKLOVÁ – LOKI, HANA TRÁVNÍČKOVÁ

Pro mladé lidi z Evropské unie, kteří v daném roce dosáhnou plnoletosti, nabízí Evropská 
komise možnost zdarma celý měsíc cestovat po Evropě. Dvě skupiny čtenářek Kmene se 
podělily o své zážitky z cest a tipy, co by nyní udělaly jinak.

DISCOVEREU PODPORUJE POZNÁVÁNÍ 
ZEMÍ EVROPY

„Je-li vám právě 18 let a jste občanem Evropské unie, 
soutěž DiscoverEU vám umožní jedinečný cestovatelský 
zážitek. Jako občané EU budete moci cestovat bez hra-
ničních kontrol, poznávat rozmanitost Evropy, dozvíte 
se více o našem kulturním dědictví a historii a setkáte 
se s obyvateli různých zemí. Tato zkušenost vám navíc 
pomůže rozvíjet dovednosti, jako je nezávislost, sebe-
důvěra a otevřenost vůči jiným kulturám, což se vám 
bude v budoucnu hodit,” stojí na webu europa.eu, kde 
jsou přehledně sepsané všechny důležité informace. 

K PŘIHLÁŠENÍ STAČÍ VYPLNIT FORMULÁŘ 
A ČÍSLO OBČANKY

V rámci iniciativy DiscoverEU vybírá Evropská komise 
každý rok minimálně 30 tisíc nově plnoletých občanů 
EU. Plnoletost musí uchazeči oslavit nejpozději 30. 
června, formulář pro výběr bývá otevřený v průbě-
hu března. Přihlášení probíhá přes Evropský portál 
pro mládež. Cestování je možné samostatně nebo 
ve skupině až pěti lidí, ti se všichni přihlašují společně.

Přihlášení do portálu vyžaduje číslo občanky nebo 
pasu a splnění uvedených podmínek. Formulář 
pro přihlášení je složený z otázek o Evropské unii 
a jejích iniciativ zaměřených na mladé lidi a z jed-
né otázky, která nezkoumá vědomosti. Výherci se 

losují podle úspěšnosti ve formuláři. Odměnou jim 
je jízdenka na měsíc po Evropě, která platí převážně 
pro vlaky, někdy i na trajekty a autobusy. Ve zvlášt-
ních případech s jízdenkou lze i letět. Výherci obdrží 
balíček, ve kterém jsou instrukce, mapa a jízdenka, 
která je propojená s občankou nebo pasem. Při cesto-
vání se cestující prokazují právě jimi. 

NEBÁT SE

Eliška Jonášová – Keliška 
V roce 2020 jsem měla to štěstí a vyhrála jízdenku 
na cestování po Evropě. Stačilo mi sehnat si parťač-
ku do týmu a naplánovat trasu. Vyrazily jsme v létě 
po našem táboře s kamarádkou Osikou na trasu 
Amsterdam, Rotterdam, Brusel, Paříž, Marseille, 
Verona a Budapešť. Původně jsme měly navštívit 
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i Lublaň, ale kvůli pandemii nám ji den před odjez-
dem zavřeli. 

Cestování vlakem po Evropě byl nezapomenutelný 
zážitek. Celou cestu jsme spaly pouze u místních, 
a tak jsme mohly vidět přímo lokální místa bez tu-
ristů a cizinců, ochutnaly jsme spoustu nových jídel 
a odvezly si mnoho vzpomínek. Celou cestu jsme 
na sobě měly náramky přímo od DiscoverEU, díky 
kterým jsme potkaly i další skupiny mladých lidí, 
kteří také zrovna cestovali.

Výměnou za střechu nad hlavou jsme často vařily, na-
příklad meruňkové knedlíky pro Lorenza ve Veroně, 
který si je zamiloval. Sanderovi do Amsterdamu jsme 
dovezly česká piva a s Younésem strávily celé odpo-
ledne a společný večer v Paříži s pizzou a maratonem 
seriálu Přátelé.

Díky místním lidem jsme třeba zjistily, že v Mar-
seille se nedá sehnat dobrá káva a v Itálii musíte mít 
na koupališti koupací čepice. Francouzi by raději 
neměli dělat pizzu, v Belgii mají opravdu nejlepší 
hranolky a nejkrásnější západy slunce. V Amsterda-
mu je zase evropská verze Central Parku i výborné 
cidery a v Budapešti se nikdy neztratíte.

Byly to nezapomenutelné prázdniny a jely bychom 
okamžitě znovu, kdybychom tu možnost měly. Nebýt 
místních, naše cesta určitě nebude tak kouzelná, 
jako byla.

TOULÁME SE SLOVINSKEM

Hana Trávníčková, Zuzana Pirklová – Loki
Naším příběhem chceme ukázat, že není potřeba 
vyjet na měsíční expedici, aby to stálo za to. K prožití 
dobrodružství, které se nezapomíná, nám stačilo jen 
pět dnů. Nebylo to ale jen tak. Mezi vylosovanými 
šťastnými výherci jsme totiž nebyly. O to víc nás 
překvapilo, když nám v srpnu došly e-maily, že jsme 
byly vybrány jako náhradnice. Máme měsíc cestová-

ní po Evropě zdarma, ale už ani den volný z letních 
prázdnin. Co s tím? Rozhodly jsme se, že této příleži-
tosti chceme využít a že to nějak vymyslíme.

Na cestu jsme vyrazily v říjnu a nakonec to byl 
skvělý nápad. Měly jsme obrovské štěstí na počasí, 
celý týden svítilo sluníčko, a jelikož jsme jely mimo 
hlavní sezónu, tak jsme si vychutnaly turistická místa 
skoro o samotě v plné parádě. Pomalu se blížilo 
datum našeho odjezdu, ale my jsme pořád nevěděly, 
kam vlastně pojedeme. Nakonec jsme vytáhly mapu 
od DiscoverEU, která nám přišla společně s jízden-
kou domů, a podívaly se, kam všude můžeme dojet 
vlakem. Prsty se nám zastavily právě na Slovinsku 
a během vteřiny bylo rozhodnuto. 

Vlak jel skvěle z Brna do Mariboru, druhého největší-
ho města země, a právě tam začalo naše dobrodruž-
ství. Při procházce městem jsme narazily na překrás-
ný park, v infocentru nám doporučili nejstarší vinnou 
révu na světě a výhled z místní hory Pyramidy. Ta se 
zvedá pár minut chůze od centra a po asi půl hodině 
chůze do kopce po cestičce, vinoucí se pod spoustou 
světýlek, nás čekal dechberoucí výhled na celé město 
i na hory v dáli. Pro nás to byl tak kouzelný zážitek, 
že jsme se tam rozhodly přespat, abychom mohly za-
žít i východ slunce. Bylo osvobozují myslet jen na to, 
že se stmívá a je čas jít na kutě. 

Naší další zastávkou byla Lublaň, město, ve kterém 
jsme nečekaně zažily festival, ochutnaly nejlepší 
veganský burger a úplnou náhodou potkaly jejich 
slavného draka, kterého jsme nemohly najít asi dvě 
hodiny, a pak jsme na něj narazily při cestě na vlak.

Bled je ráj, ve kterém vznikla většina našich silných 
zážitků a příběhů. Mezi ty nejdůležitější patří pohled 
na jezero ze všech možných úhlů, nečekané houba-
ření, nebo vaření oběda i pro strávníka navíc. Kdo by 
tušil, že tak roztomilý ptáček nám bude chtít sníst 
našeho tuňáka! Dále povídání s místními, veslování, 
ochutnávka tradičního dezertu kremna reznica a ne-
uvěřitelná procházka stezkou Vintgar, na které jsme 
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míjely nespočet vodopádů a tůněk, kterými protékala nejmod-
řejší voda, jakou jsme kdy viděly.

Náš výlet hezky zakončil zážitek z posledního vlakového nádraží 
ve Slovinsku, kde jsme přestupovaly na vlak domů. Stály jsme 
s krosnami na nástupišti, viditelně ne zrovna nejsvěžejší a citelně 
ne nejvoňavější, ale Hanča vyprávěla vtípky, takže jsme se hlasitě 
smály, když k nám přicupitala jedna starší dáma. Zeširoka se 
usmívala a působila jako pohádková babička. Slovinsky se nás 
zkoušela na něco zeptat, když neobstála (nebo jsme spíš neobstá-
ly my), vyzkoušela ruštinu. Po velké snaze domluvit se nejrůzněj-
šími jazyky jsme skončily u nenahraditelné řeči rukou a nohou. 
I přes tuto bariéru jsme jí vysvětily, kdo jsme a že jsme ze Slovin-
ska nadšené a nakonec jsme pochopily, že bydlí přímo u Bledské-
ho jezera. Když jsme jí řekly, že jsme tam byly, nedala jinak, než 
že nám napsala adresu a telefon, že příště se musíme stavit.

Doporučení pro zájemce o DiscoverEU
• vezměte si fakt malou krosnu
• cestujte vlakem
• vezměte si doklad, se kterým máte propojenou jízdenku 
• buďte připraveni – mějte s sebou alespoň malou lékárničku
• vyšlápnout si na vyhlídku nad Bledské jezero, stojí to za to
• nestresujte se, když plány dopadnou úplně jinak
• nebojte se jet trošku na punk
• vyražte s dobrými kamarády

EVROPA PŘIROSTE ÚČASTNÍKŮM K SRDCI

II když se jednotlivé zážitky cestovatelek liší, všechny pocítily, 
co to znamená být Evropankou. DiscoverEU umožňuje poznat 
okolní země ne teoreticky, jako ve škole, ale na vlastní kůži. 
Spojit si stát s konkrétními lidmi, kulturou a zážitky. Když 
o zemích, které účastníci navštívili, uslyší ve zprávách, už nikdy 
je to nenechá chladnými. Pokaždé si vzpomenou na lidi, které 
tam potkali a místa, která navštívili. Navždy budou mít s na-
vštívenou zemí spojené pocity a vzpomínky.

Kompletní text doplněný o zážitky dalšího respondenta nalezne-
te na webu Roverského kmene kmen.skauting.cz ¶

SVĚT KOLEM NÁS NA CESTĚ

Hana Trávníčková, 
 Zuzana Pirklová – Loki
Vedou skautky ve Vyškově. Poznáva-

jí spolu svět, ať už ten blízký nebo 

za mořem. Kromě nešikovnosti je spo-

juje slabost pro spaní pod širákem, 

kuskus s tuňákem a blbý vtipy. 
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I MLADÍ BY MĚLI MÍT V POLITICE SVÉ ZÁSTUPCE, 
ŘÍKÁ SOCIOLOG

AUTOR VOJTĚCH KOUSAL – KOUSY 

Sociolog a skaut Matouš Pilnáček – Citron ve své práci propojuje vzletné uvažování 
o společnosti s tvrdou statistikou. Věnuje se předvolebním průzkumům nebo dopadům 
pandemie na naše životy. „Snažíme se sloužit demokracii tím, že dáváme prostor názorům 
všech lidí. Právě apel na demokracii spojuje mé povolání se skautingem,“ přibližuje Citron.

Začněme úplně od začátku. Jak ses vůbec dostal 
k sociologii?
Celé gymnázium jsem předpokládal, že půjdu na in-
formatiku, protože mě bavila matematika a statis-
tika. Ve třeťáku, čtvrťáku mě hrozně začala zajímat 
ilozo ie a přemýšlení o společnosti, lákalo mě to víc 

než informatika. Hledal jsem způsob, jak propojit 
přemýšlení o světě s technickým pohledem a vyšla 
mi z toho sociologie. Vypadá to, že jsem si vybral 
dobře. Celé studium sociologie na Filozo ické fakultě 
Univerzity Karlovy mě bavilo a mám to tak i teď.

Kde pracuješ a čemu se ve své práci věnuješ? 
Pracuji v Centru pro výzkum veřejného mínění 
(CVVM, pozn. red.) na Sociologickém ústavu Akade-
mie věd ČR. Máme za úkol především vydávat vědec-
ké články a sledovat aktuální i dlouhodobé trendy 
ve společnosti. Díky tomu můžeme srovnávat postoje 
Čechů třeba v 90. letech a dnes. Mým hlavním poslá-
ním je publikovat vědecké články, věnuji se ale také 
přípravě dotazníkových šetření a tomu, jak správně 
pokládat otázky. Nejvíc se pak specializuji na předvo-
lební průzkumy.

Jak probíhá jejich příprava?
Důležité je zvolit správnou metodu sběru dat – v pod-
statě jsou tři možnosti: dotazování osobní, telefonické 
nebo přes internet. Následuje sestavení otázek. Ty 
základní jsou, jestli člověk půjde k volbám a koho 
bude volit. Potom je potřeba data zkontrolovat, stati-

sticky zpracovat a vyhodnotit. Zpravidla se dotazuje 
jen malá část populace, u volebních průzkumů to je 
typicky tisíc lidí. Kvůli tomu nezískáme úplně přesný 
výsledek a musíme počítat s takzvanou výběrovou 
chybou. Další nepřesnosti může způsobit to, že někte-
rý typ lidí nemusíte vůbec zastihnout. Takže je třeba 
mít na paměti, že výsledky nejsou nikdy úplně přesné.

Jak by měl tedy čtenář nebo divák k takovým prů-
zkumům přistupovat? 
Pro dobrou práci s průzkumy je potřeba sledovat 
několik věcí. První z nich je, kdo průzkum zpracoval. 
Na českém trhu jsou zavedené agentury, které jsou 
součástí sdružení pro výzkum trhu SIMAR. Těmto 
společnostem můžeme věřit, že šetření dělají meto-
dologicky poctivě. U jiných agentur si tak jistí být ne-
můžeme. Důležité je se podívat také na datum sběru 
dat a to, jestli je průzkum aktuální. Třetí věc, kterou 
bych rád zdůraznil, je, že jde jen o měření aktuálního 
stavu. Není to tedy předpověď, jak dopadnou volby. 
Užitečné jsou také agregátory předvolebních prů-
zkumů, které dávají dohromady výstupy více agentur. 
Doporučil bych třeba mandaty.cz.

Mimo jiné zpracováváte výzkumy týkající se epide-
mie koronaviru. Co zásadního jste zatím zjistili?
Je toho hodně. Zabývali jsme se například ekonomic-
kou situací obyvatelstva. Ta se překvapivě v průběhu 
posledního roku u většiny dotazovaných zásadně ne-
zhoršila. Je tu deset až dvacet procent lidí, kteří vychá-
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zí špatně se svými inancemi. To je samozřejmě špatná 
zpráva, na druhou stranu je dobře, že jich nepřibývá. 
Naopak obrovské změny jsou ve vnímání práce vlády. 
Loni na jaře měla poměrně velkou podporu, teď je její 
hodnocení velmi špatné. Důvěra v jiné instituce, jako 
jsou média, vědci nebo policie, ale neklesá. 

Ještě něco se pandemií změnilo?
Proměnil se význam jednotlivých orgánů. Před krizí 
měla největší vliv důvěra v nepolitické instituce 
jako soudy nebo úřady. V posledním roce je klíčová 
důvěra ve složky, které se podílí na řešení pandemie, 
například zdravotníky nebo policii. Najednou se 
dostáváme do jiné situace, ve které se naše důvěra 
v celý systém odvíjí od aktuálního pocitu bezpečí.

Dá se snížení důvěry ve vládu vztáhnout i na další 
politické instituce?
Nejvýraznější je propad důvěry u vlády, a to o desítky 
procent. Souvisí to zřejmě s tím, že právě kabinet 
zavádí nejvíc opatření a jeho členové jsou také medi-
álně nejvíc vidět. Určitý pokles je i u prezidenta, ale 
ne tak výrazný. U krajských nebo obecních zastupitel-
stev se tento trend neobjevil vůbec. 

Jak si stojí opoziční strany, které jsou součástí 
parlamentu, ale na vládě se nepodílí? 
Důvěru každé straně zvlášť nezkoumáme. Víme ale, 
jak si stojí jednotlivé strany ve volebních preferen-
cích, což s důvěrou souvisí. Rozložení hlasů vypadalo 
velmi stabilně, od voleb v roce 2017 se téměř neměni-
lo. Rozhýbalo se až v posledních měsících, kdy začaly 
nabírat podporu jak obě opoziční koalice, tak SPD.

Dají se v míře důvěry najít nějaké rozdíly mezi lid-
mi různého věku nebo společenského postavení? 
Úspěšní lidé mají větší důvěru ve společnost. Pokud 
máš lepší ekonomické zajištění nebo vzdělání, máš 
větší tendenci důvěřovat společenským institucím. 
U vlády má ale na důvěru největší vliv to, jestli je 
člověk spokojený s jejím programem nebo zdali v ní 
zasedne jeho oblíbená strana. Co se týče pandemie, 
s příchodem jakékoli krize se obvykle podpora ka-

binetu výrazně zvýší. Vládě začnou důvěřovat i lidé, 
kteří s její politikou nesouhlasí. Tento stav se ale dá 
udržet jen několik měsíců, což jsme mohli pozorovat 
na jaře minulého roku.

Na podzim nás po čtyřech letech čekají sněmovní 
volby. Liší se ze sociologického pohledu od jiných 
druhů voleb?
Volby můžeme dělit do prvního a druhého řádu. 
Do toho prvního patří spolu se sněmovními volbami 
i volby prezidentské, které česká společnost vnímá 
jako nejdůležitější. Poslanecká sněmovna a z ní vzeš-
lá vláda má na naše životy obrovský vliv, což můžeme 
vidět i během pandemie. U prezidenta jde spíše 
o symbolickou funkci. Obě tyto volby mají daleko 
větší zájem veřejnosti a médií, mnohem víc lidí ví, co 
dané instituce dělají a hodnotí jejich činnost průběž-
ně. Přibližně 70 procent lidí uvádí, že sledují politické 
klání a mají o volby zájem.

Z toho vyplývá, že zhruba 30 procent lidí se o poli-
tiku nezajímá. Dá se tato skupina nějak popsat?
Řekl bych, že dvacet až třicet procent občanů se poli-
tice úplně vyhýbá. Velmi často to jsou lidé s velkými 
ekonomickými problémy, kteří řeší, jak přežít příští 
měsíc, a na sledování politiky nemají kapacitu. Také 
sem patří skupina, která si připadá systémem úplně 
opomenuta. Její zástupci tak nevidí důvod, proč by 
s ním měli jakkoli spolupracovat. Dalších deset až 
dvacet procent voličů k volbám občas přijde, občas 
ne. I když je tedy účast u sněmovních voleb stabilně 
okolo 60 procent, vždy se nějaká část voličů obmění. 

Řada čtenářů Roverského kmene bude mít vůbec 
poprvé možnost hlasovat ve sněmovních volbách. 
Pozorujete u prvovoličů a obecně u mladých lidí 
nějaké specifi cké chování?
Věk je dnes nejzásadnějším volebním kritériem. Kdyby 
volili jen lidé do 29 let, s přehledem vyhraje koalice 
pirátů a starostů. Kdyby naopak volili jen lidé nad 60 
let, nejvíce hlasů by s náskokem získalo ANO. Je vidět, 
že přichází nové generace s úplně jinými postoji, život-
ními zkušenostmi i volebním chováním. Dalším spe-

SVĚT KOLEM NÁS ROZHOVOR
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ci ikem příslušníků mladé generace je, že k volbám chodí méně. 
Mladí lidé z dobrých společenských podmínek se po vzoru svých 
rodičů voleb účastní, problém je u jejich vrstevníků z horších 
ekonomických poměrů, kteří se tohoto zvyku často nedrží. 

Řada mladých lidí se o politiku nezajímá. Při volbách pak ra-
ději zůstanou doma, protože neví, koho podpořit. Čím to je?
Je to pochopitelné, člověk se teprve rozhlíží v životě, řeší 
spoustu dalších věcí. Postupně s věkem přichází řada situací, 
ve kterých ho politika začne ovlivňovat – placení daní, chození 
na úřady, stavba domu… Najednou zjistí, že všechny tyhle věci 
souvisí s politikou. Je tedy jasné, že nejmladší ročníky s voleb-
ním právem se v těchto věcech tolik neorientují. Postupně se 
zájem objeví touhle přirozenou cestou i u nich. Na druhou stra-
nu je zřejmé, že mladí lidé mají svou unikátní životní zkušenost 
a jejich hlas by měl v politice také zaznívat. V demokracii je 
důležité, aby všechny zájmové skupiny měly v parlamentu své 
zástupce. Pokud si některá část společnosti připadá nezastou-
pená, propadá frustraci, odcizuje se od politického systému 
a začne pro prosazení svých cílů hledat cesty neslučitelné 
s demokracií.

Jaká témata by mohla aktivizovat mladé voliče, aby přišli 
k volbám?
To je těžká otázka, protože mladé voliče je obecně velmi těžké 
mobilizovat. Mladí lidé jako celek nemají žádné téma, které 
by je zajímalo víc než ty starší. Jsou témata, která je trápí 
srovnatelně. Například situace ve školství, kultuře nebo vědě 
a výzkumu. Snadné je naopak říct, která témata mladé lidi moc 
netrápí. Jsou to například zdravotnictví, hospodářská krimina-
lita či výroba energie. S těmi u mladých lidí příliš neuspějete. 

Může dobrý marketing sám o sobě vyhrát volby?
Dobrý marketing může pomoci, ale rozhodně není všemocný. 
Vždycky je důležitý nějaký ideový základ. U nových hnutí, jako 
bylo svého času ANO, hraje marketing obrovskou roli, protože 
budujete novou image. U zaběhlých aktérů už ale nemá takový 
vliv, protože si na ně většina voličů už vytvořila názor. V jejich 
případě hýbe marketing preferencemi spíš v řádu procent 
než desítek procent. Pokud je souboj velmi těsný, předvolební 
kampaň může být pomyslným kamínkem na vahách, který 
převáží výsledek. To byl příklad brexitu nebo voleb v USA 
v roce 2016. ¶

Matouš Pilnáček – Citron
Pochází z Liberce, kde žije s man-

želkou a synem. Dříve vedl 26. oddíl 

střediska Mustang, podílel se na vede-

ní rádcovského setkání Žirafa Střed 

a projektu Hledání prvního principu. 

Vystudoval sociologii na Filozofi cké fa-

kultě Univerzity Karlovy. Pracuje jako 

datový analytik v Centru pro výzkum 

veřejného mínění Sociologického 

ústavu AV ČR. 
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PROTI PROUDU UMĚNÍ

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

Uměleckým undergroundem jsou subkultury, co nejdou s proudem. Právě proto o nich 
slyšíme jen zřídka. Jde o tajemná, neofi ciální uskupení nebo neotřelé a málo diskutované 
myšlenky různých kulturních hnutí? Pojďme se spolu podívat na současnou uměleckou 
scénu a představit si umělce, kteří jdou „proti proudu“.

ČESKÁ HUDEBNÍ SCÉNA

Když se řekne underground, těžko si lze představit 
lepší místo, kde začít, než na české hudební scéně. 
Jména umělců, kteří v dobách normalizace nemoh-
li kvůli politickému pronásledování volně tvořit 
a zakládali umělecké spolky na pokraji ilegality, jsou 
dnes již pojmy. Pár příkladů za všechny – The Plastic 
People Of The Universe, Psí Vojáci či Národní třída. 

Pokud nahlédneme do současného českého umění, 
nenajdeme hudebníky, kteří mají zakázáno tvo-
řit z politických důvodů. V dnešní době jsou jako 
undergroundové vnímány hlavně alternativní žánry. 
Na této scéně je stále nepřehlédnutelná kapela Mňága 
a Žďorp, která začala koncertovat již v roce 1983 
pod názvem Slepé Střevo. Tato skupina hraje charak-
teristický alternativní rock a i se sedmnácti stu-
diovými alby posluchače stále 
překvapí. Například crowd-
fundingem1 inancovanou 
deskou Made in China a velmi 
osobními texty se sympaticky 
pohybuje na pomezí mainstre-
amu a undergroundu. Pokud 
vás tento hudební projev baví, 
nesmíte minout ani  hudební 

skupinu s názvem Povodí Ohře. Jejich hudební styl 
odvážně mixující prvky hardrocku, rock’n’rollu 
a country je nezaměnitelný. Textařské umy kapely vás 
vezmou nejen do starých duchařských historek z po-
vodí Ohře, ale i do životů současníků z této oblasti. 

Kapela, která zaujme na první pohled a jde si vlastní 
cestou. Tak to je Keramorchestr. Specialitou této ka-
pely jsou originální, vlastnoručně vyrobené nástroje 
ze střešních tašek a cihel. V jejich výbavě najdete 
xylofon z bobrovek (tzv. bobrofon), housle a violu 
ze střešních tašek či kytaru z pálených cihel. Díky 
netradičním nástrojům se v roce 
2018 kapela zapsala do české 
knihy rekordů. Na Spotify je sice 
ještě nenajdete, ale na YouTube 
můžete zhlédnout i zákulisní vi-
dea o výrobě vybraných nástrojů.

ČESKY BEZE SLOV

Umění jako forma sebevyjádření v uměleckém 
undergroundu platí dvojnásob. Nechte se zaujmout 
netradičním projektem PytlíkART, uměním tvoře-
ným na stomické pytlíky, které mimo jiné používají 
pro defekaci pacienti s vývodem ze střev. Tento 

KULTURA TIPY

1 crowdfunding = způsob inancování, větší počet jednotlivců přispívá malými částkami k dosažení potřebné částky pro realizaci 
projektu
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projekt funguje pod vedením Jitky Svobodové a pod 
záštitou spolku České ILCO, poradenského centra 
pro stomické pacienty. Na čisté sáčky, které již z bez-
pečnostního hlediska není možné použít, kreslí a tvo-
ří sami stomici. Jednotlivá díla pak cestují po České 
republice jako putovní výstava s cílem stomii před-
stavit veřejnosti a seznámit ji s příběhy stomických 
pacientů. Osob s umělým vývodem ze střev je v Čes-
ku v současné době přes 14 000, nejedná se tedy 
o zanedbatelnou část naší společnosti. Více o tomto 
netradičním projektu najdete na pytlikart.cz. 

V neposlední řádě nesmím zapomenout na nejvíce 
kontroverzní a undergroundovou formu českého 
umění. Graf iti. V České republice nabralo na popu-
laritě s pádem totalitního režimu, tedy po roce 1989, 
kdy začalo být možné cestovat do zahraničí. Jistě jste 
se s některými výtvory ve vašem městě již setkali. 
Jednotliví umělci této subkultury tvoří umění dostup-
né úplně pro všechny, zároveň jde o jednu z nejpro-
měnlivějších uměleckých scén. I z toho důvodu mnozí 
autoři graf iti obrazů zaznamenávají svá díla i na fo-
toblogy či videa. Umělci jsou většinou mladšího věku 
a pracují ve skupinkách. Mezi známé české graf iti 
umělce patří například Timo, který působí v Brně, 
Jan „Point” Kaláb, jehož díla potkáte v Praze v podo-
bě nástěnných maleb nebo Michal Škapa, který tvoří 
pod přezdívkou Tron. 

SVĚTOVÁ HUDEBNÍ SCÉNA

Umění pro vyjádření osobního vnitřního prožívání 
zvolil i američan Mitch Welling. Ve svém hudebním 
projektu Flatsound sdílí 
s posluchači svoji vlastní 
cestu skrz psychické problémy, 
které prožívá. Mladý hudebník 
otevřeně mluví o agorafobii, 
strachu z veřejných prostran-
ství, která ho již deset let drží 
doma. Mitch přibližuje skrze 
sociální média i svůj boj s de-

presemi. K autorské melodické melancholické hudbě 
přidává vlastní texty a jednotlivé písně následně i sám 
produkuje. Takřka akustická alba vydaná v rámci pro-
jektu Flatsound jsou velmi příjemná na poslech. Jsou 
intimní, otevřená a podněcují fantazii posluchačů. 
Tohoto hudebníka mohu vřele doporučit. 

Nejste fanoušky akustických hudebních podkresů 
a hledáte umělce k tanci a poslechu? Pak i pro vás 
může zaznít elektronická taneční hudba od mu-
zikanta, který vystupuje pod jménem MEZERG. 
Pokud by vám vybraný hudební žánr připadal málo 
undergroundový, nemusíte smutnit. Jestli vám 
undergroundový prožitek v elektronické hudbě 
nenavodí klávesy a bicí, doplní ho autorova mistrná 
hra na speciální hudební nástroj s názvem theremin. 
MEZERG je kapela o jed-
nom muži mnoha nástrojů. 
Bez nadsázky můžeme říci, že 
jeho hudba razí vlastní směr 
a fakt, že jde o počiny ryze 
instrumentální, na celkovém 
zvuku a originalitě hudebníka 
rozhodně neubírá.

ČESKY POETICKY 

Ivan Martin Jirous, vůdčí hlas českého undergroun-
du z dob, kdy teprve vznikal, je dnes v české poezii 
velmi uznávaným autorem. Jeho básnické sbírky 
vydané samizdatem pod přezdívkou Magor vnesly 
do světa poezie neotřelé prvky – nedokončené rýmy, 
vulgarismy, sarkasmus a ironii. Mezi jeho díla patří 
např. Magorovy labutí písně, Magorův ranní zpěv nebo 
třeba Ochranný dohled. Právě v nich najdeme notnou 
dávku existenciální hloubky a můžeme vnímat urput-
né hledání sebe sama, které bylo pro tohoto autora 
velmi typické. 

V současné době u nás na tyto prvky narazíme ve stá-
le neobvyklém a rozvíjejícím se uměleckém směru 
slam poetry. Jedná se o přednes textů na pomezí poe-
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zie a zpěvu, zpravidla jde o autorskou tvorbu předná-
šejícího. Z poezie se na pódiu stává show, která může 
reagovat na aktuální politický vývoj či sdělit prožitky 
autora. Postupně se v česku tato poetická forma stává 
více a více populární. Pokud se nějaké slam poetry 
session zúčastníte, zjistíte, že může jít o soutěžní 
disciplínu. Náhodná část publika hodnotí jednotlivé 
vystupující, kteří svůj 
autorský text musí 
stihnout odprezento-
vat do tří minut. Mezi 
aktuálně nejznámější 
představitele tohoto 
uměleckého směru 
patří Jiří „Rimmer” 
Charvát a vystupující 
s přezdívkami Anatol 
Svahilec, Ryška Riot, 
Tali, Garcon, Tukan či 
Dr. Filipitch. Vzhle-
dem k omezenému 
kulturnímu vyžití 
současné situace vás 
jistě potěší, že slam poetry stále žije – exhibice se 
vysílají online, odkazy jsou přidávány na facebookové 
stránky Slam Poetry CZ.

UNDERGROUND JE SVĚTOVÝ

Pierpaolo Catini, na Instagramu pod nickem cati-
niart, je současný italský malíř a mediální tvůrce 
sídlící a studující v New Yorku. Pro tvorbu svých 
obrazů volí netradiční materiály – odpad, který 
nachází takřka všude. Plastové a skleněné lahve, 
kartony, kosti. Podle vlastních slov si přeje dát další 
šanci materiálům, které každodenně „potkáváme“ 
ve svých domovech a většinou vyhazujeme. Snaží se 
tak poukázat na nesmyslnost konzumního uvažování 
a podpořit myšlenku recyklace. Jeho upcyklované 
obrazy jsou povětšinou na hliněném základu, jedna 
se tedy spíše o plastické výtvory. Portrétní kolekce, 
kterou umělec vytvořil, připomíná malé sochy či 

busty. Tvoří však i tradičnější obrazy, postmoderně 
laděné a v  živých barvách. 

Že hřebíky a kladivo neslouží jen k pověšení obrazu 
na stěnu, dokazuje britský umělec Marcus Levine. 
Právě zatloukáním hřebíků do dřevěných podkladů 
vytváří své obrazy. Jedná se o neskutečně propraco-

vané kovové plastiky. 
Pomocí hřebíků tvoří 
Levine portréty slav-
ných, akty a klasické 
obrazy. Zkrátka vše, co 
očekáváte v repertoá-
ru klasického malíře. 
Jeho hřebíková díla 
jsou v uměleckém 
světě řazena pod ne-
oimpresionistický ma-
lířský směr s názvem 
pointilismus. V roz-
hovorech pro britská 
média Levine uvádí, 
že jeho obrazy sestá-

vají z patnácti tisíc až dvou set tisíc hřebíků, podle 
velikosti a propracovanosti. 

Co se stát tento tábor umělcem? Přibal si do krosny 
své oblíbené kladivo a vyzkoušej, jak se takový hřebí-
kový obraz tvoří. Nebo zjisti, na jaké nástroje hrají tví 
skautští bratři a sestry a založte táborovou kapelu! ¶

KULTURA TIPY

„Úžasné věci se dají najít i na ulicích. 
Miluji svoji cestu víc a víc každý den. 

Dávat barvy něčemu, co mělo být 
vyhozeno, věcem, kterých si v této 

‚nákupní éře‘ nevšímáme. Živé barvy, 
humor, neobvyklé náhledy a mimika 

obličejů jsou výsledky práce.“
Pierpaolo Catini
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O ROVERSKÝCH DRUŽINÁCH V PRAXI

AUTOR ŠTĚPÁN HAVRÁNEK

Mnohá střediska zápasí s otázkou, jak naložit s roverským kmenem. Často chybí síly, 
není dostatek vedoucích pro mladší oddíly nebo chybí inspirace. Proto bychom vám rádi 
představili družinový systém, který funguje v pražském středisku Oheň Horní Počernice 
a může sloužit jako inspirace pro práci s mladšími i dospělými rovery. 

ROVERSKÉ KMENY NAŠEHO STŘEDISKA

Naše středisko Oheň je z Horních Počernic (Praha-
-Východ). Od letošního roku máme něco přes 400 čle-
nů. Kvůli vysokému počtu členů jsou některé 
výchovné kategorie rozděleny na dva samostatné 
oddíly. Říkáte si možná: „Kde na to berete vedoucí?“ 
Zásluha patří právě družinovému systému v našich 
roverských kmenech.

Od minulého roku máme dva roverské kmeny – Po-
lena a Smůlu. Polena jsou roverský kmen pro mladé 
rovery a Smůla pro starší, putující rovery. Polena fun-
gují již desátým rokem. Smůla vznikla vloni z důvodu 
růstu počtu členů a nástupnictví ve středisku, ale 
i kvůli přirozenému vývoji roverů a vedoucích.

PRŮBĚH PŘIJETÍ NOVÉ 
ROVERSKÉ DRUŽINY

Přijetí zralých skautů a skautek do společné roverské 
družiny se chystá již rok dopředu. Vedení kmene Pole-
na se domluví s vedoucími skautů a skautek ohledně 
přestupujících. Hlavní slovo mají vedoucí mladšího 
oddílu. Před příchodem nových členů se vedoucí kme-
ne zpravidla zúčastní nějaké společné akce skautů 
a skautek, aby poznal budouci rovery a rangers.

V našem kmeni funguje tradice přechodového ritu-
álu, který probíhá během letního tábora. Tradičně 
ho připravuje nejmladší družina roverů. Jedná se 

o zážitkovou noc zakončenou rozhodnutím, zda chce 
dotyčný skutečně přestoupit. Tímto krokem se zrodí 
nová koedukovaná roverská družina. Pokud však ne-
vznikne smíšená skupina roverů, na práci s družinou 
se toho moc nemění.

CO NOVOU DRUŽINU ČEKÁ

Na začátku skautského roku novou roverskou 
družinu čeká zážitková schůzka s průvodci, která 
má stmelovací charakter. Po vzájemném seznámení 
a přivítání patroni vybízí rovery k vytvoření vlastních 
pravidel, na kterých se společně shodnou. Zároveň 
mohou průvodci představit svou roli a přidat pravi-
dla, která budou vyžadovat ze své pozice. Nejčastěji 
se jedná o kouření, drogy a alkohol. Pokud zbyde čas, 
následuje brainstorming o tom, co by noví členové 
chtěli všechno zažít a dělat. Průvodci se snaží dopl-
ňovat vymyšlené činnosti o další zajímavé věci, služ-
bu nebo třeba celostátní roverské akce. Roveři však 
často na mnohé přijdou sami. Pravidla a společně 
vymyšlené cíle jsou pro roverskou družinu základem, 
od kterého se mohou odpíchnout všemi možnými 
směry. Dále by měli roveři začít sami připravovat 
a řešit program na schůzky. Průvodce jim v tom 
pomáhá a motivuje je.

První akce, které se nová družina zúčastní, je Rover-
ský sněm. Tradičně ho připravuje jedna z roverských 
skupin společně s průvodci. Na této akci máme rituál 
pro nové členy, kterým je přijmeme do kmene.
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ROLE PRŮVODCE

Průvodcem je člověk, který chce být s rovery a cítí 
se s nimi příjemně. Dokáže s nimi komunikovat, 
diskutovat a porozumět jim. Nemusí mít speci ický 
věkový odstup od roverů, ani vědět, co letí na TikTo-
ku nebo Instagramu. Jde o to, aby roverům a rangers 
řekl „ahoj“, když je potká, povídal si s nimi a zajímal 
se o ně. Průvodce musí věřit roverům a roveři jemu. 
K tomu je pro původce velmi důležité, aby nekázal 
vodu a nepil víno. Nejde jen o to, že roveři zjistí, že 
lže, ale též o vzájem-
nou důvěru. Průvodce 
buď tráví čas s rovery 
nebo ne. Pro vývojové 
stadium mladého ro-
vera je velmi důležité 
společenství, ve kte-
rém se vyskytuje, to 
má na rovera velký 
dopad. Více informací 
o roli průvodce rover-
ské družiny sděluje 
zkušená průvodkyně Anežka. 

ZKUŠENOST BÝVALÉ PRŮVODKYNĚ 
ANEŽKY

Anežka Havránková je učitelka na prvním stupni ZŠ. 
Protože se věnuje ve škole mladším dětem, ve skautu 
to vyvažuje výchovou mladistvých.

V době, kdy se stala rangers, se v našem středisku ro-
vering obnovoval. Na roverských schůzkách se roveři 
hlavně přátelsky scházeli, poznávali se navzájem, 
zjišťovali, co je to rovering, a bavili se o tom, co by 
chtěli dělat na své skautské cestě. 

„Nechtěli jsme zkoušet žádné neřesti jako cigarety, al-
kohol nebo drogy. Přestože jsme byli puberťáci, chtěli 
jsme se držet skautské cesty spojené se zájmem o ve-
dení v oddílech. Tehdy se na rovery nahlíželo jako 

na lákače, to jsme chtěli změnit,“ popisuje bývalá 
průvodkyně.

„Stát se průvodkyní byl můj sen. Už když jsem vedla 
skautky, zajímala jsem se o náš roverský kmen. Přes-
tože jsem nebyla součástí vedení kmene, hodně jsem 
s nimi komunikovala a radila jim,“ říká o své zkuše-
nosti s rolí průvodkyně Anežka.

Na otázku, co by měla mladá roverská družina dělat, 
Anežka odpovídá, že především mezi sebou vytvářet 

a upevňovat dobré 
vztahy.

„My jsme spolu chodili 
i do tanečních. Moje 
roverská družina je 
dodnes silným zákla-
dem mých přátelských 
vztahů. Kromě toho 
by si mladí roveři 
měli vytvářet názory 
a sdílet je s ostatními. 

Společně je mohou měnit a ověřovat. Toho se dá do-
sáhnout nejen diskuzemi, ale i společnými zážitky. Ty 
mohou být adrenalinové, společenské nebo v rámci 
velkých roverských akcí. Dobré je, aby se vymezovali 
a určovali si názor na svět a globální myšlenky. To 
může být spojeno s tím, že budou roveři jezdit na za-
jímavá místa, nebo za roverskou službou. Rovering 
by měly provázet výzvy v rámci osobnosti jednotlivce 
a vycházení z vlastní komfortní zóny po fyzické i du-
ševní stránce,“ dodává Anežka. 

Jako průvodkyně považuje za nejdůležitější dvě ná-
ročné věci. První je to, že je nutné s mladými rovery 
držet naprosto rovné jednání. Nejen slovy, že jsme 
si rovni, ale skutečně to cítit a být s rovery na jedné 
vlně. Tou druhou je důvěra. I když se průvodci něco 
nezdá, nebo s něčím úplně nesouhlasí, je potřeba ro-
verům důvěřovat a nechat je to uskutečnit. Zároveň, 
když se dostanou do špatné situace, kterou jejich 
průvodce třeba předpokládal, je třeba být jim v dané 

ČEKATELSKÁ BACKSTAGE

Moje roverská družina je dodnes 
silným základem mých přátelských 

vztahů. Kromě toho by si mladí 
roveři měli vytvářet názory a sdílet je 

s ostatními. Společně je mohou 
měnit a ověřovat. 
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situaci k dispozici a pomoci potíže řešit. V tom je skrytá další 
náročnost druhého bodu a to, kdy zasáhnout do vznikajícího 
problému a začít řešit průšvih (kárně stíhatelný problém), 
který by se promíjet neměl.

 „Průvodcování pro mě znamená završení roverské cesty,“ říká 
Anežka na závěr. 

KMEN PUTUJÍCÍCH ROVERŮ V NAŠEM STŘEDISKU

Teiwaz založil kmen Smůla spolu s dalšími dvěma členy, které, 
podobně jako jeho, nadchla myšlenka založit nový kmen ro-
verů, který by sdružoval starší – putující – rovery.

Prvotním popudem pro vznik nového kmene byl prudký 
nárůst členů střediska, při kterém se najednou začal ztrácet 
kontakt mezi členy různých oddílů a jednotlivých týmů v jejich 
vedení. Tím trpěla spolupráce mezi oddíly zejména při pořá-
dání celostřediskových akcí. Z tohoto důvodu nejprve vznikla 
„pracovní skupina“ Smůla, která tyto akce organizovala a z ní 
posléze i kmen. Smůla našla využití například na „Počernickém 
Kuřeti“, které naše středisko pořádá pro veřejnost (akce je 
spojená s nadací Pomozte dětem). Tato akce vyžaduje mnoho 
práce v oblasti organizace a logistiky. Je potřeba komunikovat 
s úřadem a dalšími neziskovými organizacemi, řešit zábory 
veřejného prostranství atd. Smůla zajišťuje logistiku, manage-
ment, průběh a splnění účelu akce. Stejné platí i pro další udá-
losti střediska jako je třeba výjezdní rada, víkend pro vedoucí, 
nebo zážitkové akce pro vedení oddílů.

„V průběhu epidemie nebylo co organizovat, takže jsme se 
nepotkávali v rámci organizačních schůzek. Napadlo nás ale 
vytvořit pro celé středisko Discord server, na kterém měl 
každý oddíl svou místnost,“ popisuje činnost v rámci opatření. 
Pro Teiwaze je práce v RK Smůla novou etapou roverství.

NÁVOD VE ZKRATCE

Pokud jste článek dočetli až sem, doufám, že jste načerpali 
spoustu nové inspirace. Pokud jste ho jen proletěli očima, 
nabízím souhrn.

Jestliže chcete mít možnost předat svou 
funkci a celé středisko budoucí generaci a pak 
zase další až donekonečna, udělejte násle-
dovné: 

• Z rádců a rádkyň ve skautech a skautkách 
vytvořte nejen vedoucí, ale i roverskou 
družinu.
• Roverské družině dejte svobodu a čas 
alespoň jeden až dva roky (to neznamená, že 
nemohou pomáhat s vedením).
• Členy družiny motivujte, aby se zúčastnili 
čekatelského kurzu.
• Nakonec nechte rovery vybrat si, koho by 
chtěli vést. 

Po několika letech opakování tohoto principu 
vás mladší generace úspěšně nahradí. ¶
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Nový čekatelský kurz Habanero

Přihlašování od 1. 6., čtyři víkendy v okolí Zlína: 
24.–26. 9., 8.–10. 10., 5.–7. 11., 26.–28. 11.
habanero.skauting.cz, 
https://www.facebook.com/ckhabanero/

Kurz je pro všechny skauty a skautky od 17 let, kteří 
jsou registrovaní v Junáku a aktivně se podílí na ve-
dení nebo spoluvedení družin či oddílů. Kurz slibuje 
čtyři programově bohaté víkendy, kde nebudete 
pouze sedět na přednáškách.

Královéhradecký kraj: Restart!

4.–6. 6., 17.–19. 9., Táborová základna v Miletíně

Po dlouhém zastavení činnosti mají činovníci Králové-
hradeckého kraje možnost se restartovat na dvou ví-
kendech na táborové základně v Miletíně. Je možné se 
zúčastnit celého programu nebo pouze jeho části, podle 
svých potřeb. Organizátoři slibují bohatý program, 
během kterého se skauti budou navzájem inspirovat.

Global Scouts Kitchen Jamboree 2021

6.–8. 8.
https://www.facebook.com/groups/ 
globalscoutskitchenjamboree

Global Scouts Kitchen Jamboree přináší možnost zjis-
tit, co vaří skauti a skautky po celém světě a nechat 
se inspirovat třeba na výpravu. Letos kuchyňské Jam-
boree hostují skauti a skautky z USA přes platformu 
Zoom. Akce je zdarma, stačí jen vyplnit registrační 
formulář.

Letní brigáda na Selešce

12.–13. 6.
Skautská chata Seleška v Jablonném v Podještědí

Tradiční brigáda, na které účastníci provádí nejrůz-
nější údržbu a práce na chatě, aby byla připravená 
na další sezónu. Práce se najde úplně pro každého. 
Čím víc účastníků, tím rychleji bude všehotovo. Zů-
častnit se může rodina, přátelé i veřejnost.

Zdravotnický kurz Severočeské 
 záchranářské lesní školy

20.–25. 8. Chata Seleška v Jablonném v Podještědí, 
1.–3. 10. Skautský dům v Olomouci 
http://seleska.skauting.cz/

Zdravotnický kurz s intenzivním letním během a zá-
věrečným víkendem. Letní běh se soustředí zejmé-
na na praktické dovednosti a přípravu na všechny 
nástrahy, které funkce zdravotníka obnáší. Kurz láká 
na zkušené instruktory, kteří podají vhodnou zpětnou 
vazbu po simulačkách. Cena kurzu je 1 800 korun.

Víkendový vůdcovský kurz TREFA

10.–12. 12. 2021, 14.–16. 1. 2022, 18.–20. 3. 2022 
 Skautské centrum Domašov
https://vikendovy-vudcovsky-kurz.webnode.cz/

Kurz je určen pro skauty a skautky, kteří již mají zku-
šenosti s vedením oddílu nebo střediska, ale chtějí si 
doplnit své vzdělání. Podmínkami účasti jsou mimo-
jiné věk 18 let a složený skautský slib. Cena akce je 
1 500 korun a účastníků bude na kurzu 30.

POZVÁNKY

Upozornění: Informace jsou platné k k 8. květnu 2021. Vzhledem k vývoji pandemické situace 

doporučujeme si aktuální stav ověřit na stránkách jednotlivých akcí.A
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UVIDÍTE V KINĚ

DNESKA CHTĚJÍ VŠICHNI PŘEŽÍT 
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